


Jarmark Bożonarodzeniowy w Michałowicach
Kiermasz prezentów, rękodzieła, ozdób świątecznych oraz lokalnych produktów 
spożywczych. Będzie to okazja do zakupienia oryginalnych podarków oraz do 
integracji naszej społeczności. 

Miejsce: plac przed Urzędem Gminy 
Wstęp wolny

Najbliższe wydarzenia
11 listopada, godz. 18.00

Patriotyczny Koncert Przyjaźni
w Centrum Macierz Polonii w Woli Więcławskiej

Wystąpią artyści z różnych krajów, laureaci Międzynarodowego Konkursu Śpiewa-
czego Altamura/Caruso. 

Wstęp wolny

23 listopada, godz. 18.30
Spotkanie z himalaistą Adamem Bieleckim
 
Adam Bielecki jest pierwszym człowiekiem, który stanął zimą na Gaszerbrum I oraz 
Broad Peak, zdobywcą Makalu i najtrudniejszej góry świata – Karakorum (K2). Pre-
lekcja będzie połączona z pokazem filmowym, a całe spotkanie zwieńczy dyskusja, 
podczas której Adam odpowie na nurtujące słuchaczy pytania.

Miejsce: sala widowiskowa 
Wstęp wolny (bezpłatne wejściówki do odbioru w CKiP od 23.10)

25 listopada, godz. 18.00
Andrzejki w Kinie za Rogiem

W programie: seans kinowy „niespodzianka”, Szczęśliwe Krzesła (prezenty pod lo-
sowo wybranymi fotelami w kinie), poczęstunek, wróżby i pogawędki po seansie.

Miejsce: sala widowiskowa, Cafe Ul
Bilety: 25 zł (w CKiP i w Cafe Ul)

10 grudnia, godz. 17.00
Spotkanie ze Świętym Mikołajem
Serdecznie zapraszamy wszystkie Dzieci! W programie: przedstawienie teatralne, 
gry, zabawy i oczywiście wręczanie upominków przez Świętego Mikołaja i pamiąt-
kowe zdjęcia. Takie spotkanie to niezwykłe przeżycie dla każdego dziecka, dlatego 
pragniemy przekazać wyjątkową magię tego momentu i sprawić, by te chwile po-
zostały na długo w pamięci maluchów.

Miejsce: sala widowiskowa 
Bilety: 15 zł 
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Jakość powietrza to NASZA WSPÓLNA SPRAWA

W związku ze zbliżającym się okresem grzewczym pragniemy zwrócić uwagę na kilka 
podstawowych zasad. Przestrzegając ich, troszczysz się o dobro swoich najbliższych oraz 
wszystkich mieszkańców.

Przestrzegaj norm spalania określonych w Uchwale nr XXXII/452/17 Sejmiku Wojewódz-
twa Małopolskiego z dnia 23 stycznia 2017 roku, obowiązującej od 1 lipca 2017 r., która 
zakazuje stosowania w instalacjach, w których następuje spalanie paliw stałych (w szcze-
gólności kocioł, kominek i piec) paliw, w których udział masowy węgla kamiennego lub 
węgla brunatnego o uziarnieniu 0-3 mm wynosi powyżej 15% oraz paliw zawierających 
biomasę o wilgotności w stanie roboczym powyżej 20%. 

Stosuj paliwo dobrej jakości. Kupując opał, zrezygnuj z miału węglowego. Paliwo to zawie-
ra dużo drobnego popiołu, szkodliwych metali ciężkich i różnych związków chemicznych, 
które przez niewłaściwy sposób spalania skutecznie zatruwają powietrze, wodę i glebę 
w naszej gminie. 

W piecach węglowych oraz w kominkach domowych nie wolno spalać odpadów (plasti-
kowych butelek, ram okiennych, mebli, boazerii, pieluch jednorazowych, ubrań, butów, 
opon i innych gumowych produktów). Za spalanie odpadów w instalacjach grzewczych 
lub na powierzchni ziemi grozi kara grzywny do 5 000 zł. 

Pamiętaj, że sposób spalania węgla ma znaczenie. Stosuj system spalania „ciągłego”, bez 
wygaszania. Stare i niesprawne urządzenia grzewcze wymagają ciągłego dozoru, pochła-
niają duże ilości opału, a tym samym generują wysokie koszty eksploatacji.

Rozważ wymianę źródła ciepła na bardziej ekologiczne nośniki energii, jak np. gaz, bio-
masa, pompy ciepła, ewentualnie ekogroszek. 

Wspólnie podejmijmy działania na rzecz poprawy jakości powietrza, ponieważ zła jakość 
powietrza przyczynia się do powstawania wielu chorób przewlekłych, takich jak: astma, 
alergie, rak płuc, ale także zaburzenia prenatalne i zaburzenia wczesnego rozwoju dziec-
ka. Może też wpływać na rozwój cukrzycy, chorób wątroby, zaburzeń zdrowia psychicz-
nego, otyłości i białaczki dziecięcej.

Zadbaj o siebie i swoją rodzinę!

Katarzyna Kasperek
Inspektor ds. gospodarki komunalnej



4
URZĄD GMINY Nr 84/5/2017

Przypominamy o bezwzględnym zakazie spa-
lania odpadów w domowych paleniskach. 
W myśl ustawy o odpadach: „Termiczne prze-
kształcanie odpadów prowadzi się wyłącznie 
w spalarniach odpadów lub we współspalar-
niach odpadów, a kto wbrew temu zakazowi 
termicznie przekształca odpady, podlega karze 
aresztu albo grzywny”. Należy podkreślić, że 
odpady to nie tylko przedmioty i opakowania  
z tworzyw sztucznych. Do odpadów zalicza się 
także płyty meblowe (wiórowe, laminowane, 
fornir) oraz odpadki z ich produkcji, stolarkę 
okienną, lakierowane i impregnowane drewno, 
a także impregnowaną tekturę i zadrukowa-
ny papier (szczególnie wydruki z laminatem). 
Te materiały również nie mogą być stosowane 
jako opał. Podczas spalania odpadów w paleni-
skach i kotłowniach przydomowych do atmos-
fery trafia dym zawierający szkodliwe substan-
cje, w szczególności: tlenki azotu, dwutlenek 
siarki, metale ciężkie (kadm, nikiel, ołów, rtęć), 
związki chloru, fluoru i dioksyny. Związki te 
szkodliwie wpływają na zdrowie ludzi, wy-
wołując alergie, choroby dróg oddechowych,  
a w przypadku furanów i dioksyn także nowo-
twory, uszkodzenia kodu genetycznego i alergie. 

Z dniem 1 lipca 2017 r. weszły w życie zapisy 
„uchwały antysmogowej dla Małopolski” doty-
czące wymagań dla jakości stosowanych paliw. 
Wprowadza ona zakaz spalania mułu i flotu wę-
glowego (drobnego pyłu węglowego o ziarnach 
do 3 mm, zawierającego duże ilości wilgoci, po-
piołu i innych zanieczyszczeń) oraz zakaz spala-
nia drewna i biomasy o wilgotności powyżej 20% 
(drewno przez spaleniem powinno być sezono-
wane co najmniej dwa sezony). 
Kontrola przestrzegania zakazów wynikających 
z ustawy o odpadach oraz uchwały antysmo-

gowej  będzie prowadzona przez upoważnio-
nych pracowników Urzędu Gminy oraz Policję. 
Jej przedmiotem będą paliwa stosowane przez 
mieszkańców oraz dokumenty ich zakupu, po-
twierdzające spełnienie wymagań co do ich ja-
kości. W przypadku stwierdzenia naruszenia ww. 
przepisów mieszkaniec może zostać ukarany 
mandatem do 500 zł lub grzywną do 5 000 zł.

Monika Firszt
Inspektor ds. ochrony środowiska i gospodarki wodnej

W związku z rozpoczęciem sezonu grzew-
czego oraz planowanymi kontrolami palenisk 
pod kątem spalania odpadów oraz przestrze-
gania ograniczeń i zakazów wynikających 
z tzw. „uchwały antysmogowej” pragniemy 
przybliżyć mieszkańcom gminy Michałowice 
podstawowe zapisy regulujące te kwestie.

Nie truj swojej rodziny!

Według najnowszych opublikowanych zesta-
wień operatorzy sieci telekomunikacyjnych 
przedstawiają dane, jakoby swym zasięgiem 
obejmowali ponad 99% obszaru Polski. Równo-
cześnie wielu mieszkańców naszej gminy sygna-
lizuje brak zasięgu sieci komórkowych. Czyżby 
Gmina Michałowice, oddalona od Krakowa zale-
dwie 10 km, była akurat w brakującym 1% zasię-
gu sieci? Wydaje nam się, że nie. 

W związku z powyższym Samorząd Gminy Mi-
chałowice planuje wystąpienie do operatorów 
sieci komórkowych ze wskazaniem obszarów, 
gdzie nie ma zasięgu komórkowego. Chcemy 
stworzyć gminną mapę „białych plam” zasięgu 
sieci komórkowych. W tym celu prosimy miesz-
kańców gminy mających problemy z zasięgiem 
o umieszczenie informacji z nazwą operatora sie-
ci komórkowej oraz sprecyzowanie problemów 
w zakładce geoportalu: (www.michalowice.ge-
oportal2.pl - geokonsultacje). Adresy pocztowe, 
gdzie nie ma zasięgu, ze wskazaniem operatora, 
można też wysyłać na maila:
jtal@michalowice.malopolska.pl
Zebrane dane zostaną przesłane do operatorów 
wraz z zapytaniem o możliwość jak najszybszej 
poprawy zasięgu. Zachęcamy mieszkańców do 
włączenia się w akcję, która ma na celu poprawę 
jakości życia w naszej gminie poprzez usunięcie 
„telekomunikacyjnych” niedogodności.

Józef Talik
Asystent ds. produktów lokalnych i promocji

Poprawa zasięgu sieci komórkowej 
i internetowej w naszej gminie
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Obowiązki Gminy w zakresie opieki nad 
zwierzętami:

Gmina w drodze uchwały przyjmuje corocznie 
„Program opieki nad zwierzętami bezdomny-
mi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt”, 
w  którym określa szczegółowe  zadania 
i sposób ich wykonania. Do  zadań gmi-
ny w tym obszarze należy przede wszyst-
kim: odławianie bezdomnych zwierząt z te-
renu gminy, zapewnienie im miejsca oraz 
odpowiednich zabiegów weterynaryjnych  
(w tym obowiązkowej sterylizacji/kastracji oraz 
elektronicznego znakowania) w schronisku, po-
szukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 
opieka nad wolnożyjącymi kotami oraz opieka 
nad zwierzętami poszkodowanymi w wypad-
kach drogowych.

Najwięcej kontrowersji, miejsca w budżecie, ale 
też zastrzeżeń wielu wolontariuszy organizacji 
prozwierzęcych zajmuje odławianie i umiesz-
czanie bezdomnych psów w schronisku. Warto 
więc wyjaśnić tę kwestię. Zastrzeżenie najczę-
ściej zgłaszane brzmi: dlaczego zwierzęta od-
dawane są do schroniska, podczas gdy bliżej, 
nawet na terenie samej gminy, lokalni wolon-
tariusze mogliby zorganizować alternatywną 
formę pobytu (przytulisko, hotel dla zwierząt, 
dom tymczasowy itp.). Wyjaśniam. Gmina może 
oddać zwierzę bezdomne wyłącznie do schro-
niska – podmiotu zdefiniowanego w prawie, 
spełniającego określone kryteria formalne, 
techniczne i przede wszystkim podlegającego 
kontroli weterynaryjnej. Przekazywanie zwie-
rząt, a w ślad za tym pieniędzy publicznych, do 
innych podmiotów jest nielegalne. Poza tym 
opieranie się wyłącznie na usługach schronisk 

ma wiele zalet. Kwestią fundamentalną w schro-
niskach jest zachowanie określonego, minimal-
nego standardu warunków dla zwierząt, bez-
pieczeństwa epidemiologicznego oraz nadzoru  
i kontroli ze strony kompetentnych służb. Co wię-
cej, jeśli oddawanie zwierząt do schronisk jest 
postępowaniem standardowym i odbywa się 
niejako z automatu, ułatwia to ich właścicielom 
ewentualne poszukiwania. Pytają o zaginionego 
pupila w schroniskach, których liczba jest ogra-
niczona, zamiast podejmować mozolną pracę 
przeglądania setek stron internetowych fundacji. 
Do tego dochodzi problematyka praw własno-
ści. Zwierzę zagubione nie może być traktowane 
jako własność niczyja, co rodzi problemy formal-
no-prawne w przypadku ewentualnej adopcji. 
Ustawodawca wprowadzając procedurę „schro-
niskową”, której elementem jest np. dwutygo-
dniowy okres kwarantanny przed oddaniem psa 
do adopcji, porządkuje kwestię ewentualnych 
sporów pomiędzy poprzednimi i nowymi wła-
ścicielami. Znalazłyby się też inne argumenty, 
ale nie ma potrzeby ich mnożyć, jako że celem 
tego artykułu jest pokazanie, że schronisko dla 
zwierząt to rozwiązanie racjonalne, a nie idealne. 
Opieka nad bezdomnymi zwierzętami w licz-
bach

Realizując program opieki nad bezdomny-
mi zwierzętami od początku roku do dnia  
5 października br., Gmina Michałowice wydat-
kowała 43 132 zł. Złożyły się na nią następujące 
wydatki:
•  odławianie bezdomnych zwierząt i ich utrzy-
manie w schronisku: 34 295 zł;
• usuwanie skutków wypadków drogowych 
z udziałem zwierząt (leczenie zwierząt poszko-
dowanych, utylizacja martwych): 4 536 zł;

Wydawałoby się, że to jeszcze nie czas na rozliczenia i podsumowania realizacji gminnego pro-
gramu opieki nad bezdomnymi zwierzętami w 2017 r., ale Czytelnikom należy się wyjaśnienie, dla-
czego budżet na realizację tego zadania został przedwcześnie wyczerpany i musieliśmy przesunąć 
pieniądze z innych zadań Gminy na ten cel. Dodatkowo w ostatnim czasie nasiliła się aktywność 
medialna niektórych organizacji pozarządowych zajmujących się opieką nad zwierzętami, które 
posługują się hasłami typu: „Uwaga!!! Nie daj się zbyć Gminie!”, wskazującymi na bierność Gminy 
wobec kwestii opieki nad zwierzakami. Zatem pozwolimy sobie na odniesienie do tematu.

„Uwaga!!! Nie daj się zbyć Gminie”, czyli 
opieka nad zwierzętami okiem urzędnika
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•  opieka nad kotami wolno żyjącymi: 2 075 zł;
•  dofinansowanie mieszkańcom gminy zabie-
gów sterylizacji, kastracji i elektronicznego zna-
kowania zwierząt: 2 005 zł, pozostałe: 221 zł.

Łącznie w tym roku do schroniska trafiło 26 
bezdomnych psów i 4 koty. Po 10 psów umiesz-
czonych w schronisku zgłosili się ich właściciele. 
10 psów i 2 koty trafiły do nowych właścicieli na 
podstawie umów adopcyjnych podpisanych ze 
schroniskiem. Aktualnie pod opieką schroniska 
przebywa 5 psów. Warto dodać, że za psa, po 
którego w okresie kwarantanny nie zgłosił się 
właściciel, Gmina uiszcza stałą opłatę 1600 zł. 
Kwotę tę powiększa koszt odłowienia, zależny 
od ilości kilometrów przejechanych przez pra-
cowników schroniska (ok. 350 zł). 

W 12 przypadkach zgłoszeń bezdomnych zwie-
rząt dokonali wolontariusze organizacji poza-
rządowych działający na terenie gminy. W 18 
przypadkach byli to mieszkańcy. Jedną trzecią 
zgłoszeń dokonano poza godzinami pracy UG, 
poprzez wezwanie Policji, która w takich przy-
padkach ma obowiązek wezwać schronisko. 
Przedstawione statystyki odłowień skłaniają do 
pewnej refleksji. Otóż jeśli psa zgłasza mieszka-
niec danej okolicy, mamy pewność, że chodzi 
o zabłąkane zwierzę, które trzeba odłowić, bo 
pies sąsiada zostałby rozpoznany. Jeżeli zgła-
szający będzie poirytowany powtarzającymi się 
przypadkami biegania po okolicy psa z sąsiedz-
twa i zgłosi to do UG, będziemy interweniować 
u właściciela, a nie wysyłać psa do schroniska. 
Wolontariusze działający w „obcej” okolicy ta-
kiego rozeznania nie mają, co często prowadzi 
do niepotrzebnych odłowień zwierząt. Potwier-
dzeniem tego jest m.in. odnotowany przypadek 
odłowienia psa, po zgłoszeniu wolontariusza, 
z bezpośredniego sąsiedztwa posesji właściciela 
(zwierzak znajdował się na „swojej” ulicy). Innym 
razem wolontariusz zgłosił do UG jako bezdom-
nego, psa, który czekał pod bramą do „swojego” 
domu. Wydostał się na zewnątrz pod nieobec-
ność właścicieli i nie umiał wejść z powrotem. 
Zgłoszenie miało miejsce w godzinach pracy 
urzędu, więc podjęliśmy interwencję, która szyb-
ko doprowadziła do ustalenia właściciela i za-
mknięcia psa na posesji, niwelując niepotrzebny 
stres zwierzęcia i właściciela związany z pobytem 

psa w schronisku. Między innymi takie sytuacje 
mają wpływ na liczbę odłowionych w tym roku 
psów. Zatem jeżeli chcesz pomagać bezdom-
nym zwierzętom, zapoznaj się z naszym krót-
kim poradnikiem (str. 8). Jeżeli chcesz uchronić 
swojego pupila przed niepotrzebnym stresem, 
zabezpiecz go na swojej posesji, nie pozwalaj na 
wycieczki po okolicy, bo mogą skończyć się po-
bytem w schronisku.

Kilka słów o współpracy 

Problemu bezdomności zwierząt nie da się roz-
wiązać raz na zawsze, ale należy dołożyć wszel-
kich starań, aby ją ograniczyć. Przede wszystkim 
w trosce o dobro zwierząt, ale także z dbałości 
o budżet gminy (tworzony przecież z podatków 
mieszkańców) oraz ograniczenie konfliktów 
w lokalnej społeczności powstających na tym 
tle. Aby ten cel osiągnąć, konieczna jest współ-
praca między mieszkańcami, Gminą i organiza-
cjami prozwierzęcymi. Wydaje się, że będzie ona 
owocna tylko wtedy, kiedy role każdej ze stron 
będą właściwie rozumiane i realizowane. 
Co do tego, że organizacje społeczne mogą zna-
cząco przyczynić się do ograniczenia proble-
mu bezdomności zwierząt i negatywnych jego 
skutków, nie ma wątpliwości. Przykłady tego 
mamy na naszym podwórku. Wolontariusze wal-
nie przyczyniają się do tego, że psy odłowione 
na terenie gminy Michałowice szybko znajdują 
nowych właścicieli. Jest to przykład, jak można 
skutecznie wykorzystać m.in. aktywność na por-
talach społecznościowych do realizacji konkret-
nych celów. Szkoda, że dużą część tej aktywności 
poświęcają na ataki wymierzone w gminę. Sami 
mieszkańcy zgłaszają przypadki różnych wpisów 
internetowych, czując się nimi – jako członkowie 
wspólnoty, jaką jest gmina – osobiście dotknięci. 
Potencjalnym obszarem współpracy gminy 
i organizacji społecznych mogłaby być na pew-
no działalność edukacyjna – uświadamianie 
mieszkańców o obowiązkach względem zwie-
rząt, konsekwencjach nieodpowiedzialnych 
działań czy możliwych sposobach, jakimi mogą 
nieść wsparcie. Organizacje pozarządowe mają 
w tym obszarze duże pole do działania. Niestety 
póki co możemy mnożyć przykłady negatywne 
w tej materii. Jeden z postów informacyjnych 
zredagowanych przez wolontariusza zawiera 
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następującą radę: „nie chcesz, aby pies trafił do 
schroniska – zgłoś go do urzędu gminy” (w świe-
tle wcześniejszych wyjaśnień wiadomo, że jest 
dokładnie odwrotnie). Znany jest też przypadek, 
gdzie konflikt rodzinny doprowadził do przerzu-
cania się członków rodziny odpowiedzialnością 
za opiekę nad psem – rada wolontariusza: oddać 
psa do schroniska (dodajmy: jako bezdomne-
go, na koszt gminy). Najświeższy przypadek to 
zachęcanie do „zabezpieczania” bezdomnych 
psów poprzez zabieranie ich do własnego sa-
mochodu i przewożenie np. na teren własnej 
posesji, co odradzamy ze względów bezpie-
czeństwa oraz mając na uwadze przepisy prawa  
w tym zakresie. 

Na koniec refleksja, która w kontekście oma-
wianych problemów ze współpracą wydaje się 
istotna.  Warto mianowicie pamiętać o tym, aby 
poświęcając się pomocy zwierzętom nie zapo-
minać o szacunku dla drugiego człowieka. Do-
brze jest czasem rozejrzeć się wokół i zauważyć, 
co dobrego robią inni. Może się wtedy okazać, że 
widoczny w opiniach niektórych wolontariuszy 
ostry podział na nieliczną grupę aktywistów od-
danych sprawie zwierząt i pozostałych, których 
należy krytykować za bierną postawę, wcale nie 
jest taki oczywisty. Wielu mieszkańców gminy, 
w tym pracowników urzędu, opiekuje się zwie-
rzętami. Są i tacy, którzy systematycznie przy-
garniają psy ze schronisk, opiekują się nimi, leczą 
i są z nimi do końca. Nie ma ich może na Facebo-
oku, ale to nie oznacza, że nie istnieją. Robią to ze 
zwykłej potrzeby serca, nie chwaląc się tym przy 
każdej okazji. Właśnie ta motywacja powinna łą-
czyć wszystkich zajmujących się kwestią opieki 
nad zwierzętami.

Anna Długosz 
Sekretarz Gminy Michałowice

Monika Firszt  
Inspektor ds. ochrony środowiska i gospodarki wodnej

W terminalu będą akceptowane płatno-
ści z wykorzystaniem kart płatniczych  
w technologii tradycyjnej (stykowej) oraz 
zbliżeniowej – Visa, MasterCard oraz płatno-
ści mobilne blik. Klienci urzędu dokonują-
cy płatności przy pomocy telefonu lub kar-
ty płatniczej nie ponoszą żadnych prowizji. 
Zachęcamy do korzystania z tej formy płatności.

Karolina Bednarczyk 
               Referent

Informujemy, że od dnia 4 września na Dzien-
niku Podawczym Urzędu Gminy Michałowice 
będzie można dokonywać płatności bezgo-
tówkowych z wykorzystaniem kart płatni-
czych oraz telefonu. Możliwość wnoszenia 
opłat w takiej formie dotyczy wyłącznie opła-
ty skarbowej.

Płatności bezgotówkowe 
w Urzędzie Gminy Michałowice
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Zanim podejmiesz jakiekolwiek działania, upew-
nij się, czy widziane przez Ciebie zwierzę jest na 
pewno bezpańskie lub bezdomne:
 
1. Poświęć chociaż kilka minut na rozejrzenie się 
po okolicy, wypytanie przechodniów, okolicz-
nych mieszkańców, czy widywali w tej okolicy 
już tego psa lub kota oraz czy nie poszukuje go 
jego właściciel. Odnotowano już sytuacje, kiedy 
ktoś zgłaszał bezdomne zwierzę, po czym po 
weryfikacji okazywało się, że psiak znajdował 
się niedaleko posesji swojego właściciela. Gdyby 
nie czujność urzędników, trafiłby do schroniska i 
czekał na przyjazd właściciela w stresie.
2. Sprawdź, czy na szyi zwierzęcia jest obróżka. 
Jej obecność podpowiada, że zwierzę raczej ma 
właściciela, ale mogło się np. zagubić lub jest no-
torycznym uciekinierem. Czasem do obroży do-
czepiona jest tzw. adresówka albo wypisane, czy 
doczepione, są informacje np. imię psa, kontakt 
adresowy lub telefoniczny.
3.  Oceń wizualnie, w jakiej kondycji jest dane 
zwierzę, czy nie ma obrażeń i jak się zachowuje - 
dopiero wtedy podejmij odpowiednie kroki. Pa-
miętaj! Wiele kotów i psów jest wypuszczanych 
przez właścicieli na dzień samopas. Nie jest to 
odpowiedzialne, ale te zwierzęta nie są bezdom-
ne i jeżeli nie są ranne, chore lub wyraźnie zabie-
dzone, raczej nie potrzebują naszej pomocy! 
4. Wiedz, że koty wolno żyjące (dzikie, piwniczne) 
nie są zwierzętami bezdomnymi, gdyż miejsca,  
w których żyją, stały się dla nich naturalnym 
środowiskiem bytowania. Nie powinno się ich 
wyłapywać ani gdziekolwiek wywozić, lecz 
stwarzać dobre warunki w miejscach ich obec-
nego przebywania (dokarmianie, umożliwie-
nie schronienia). Schronisko dla bezdomnych 
zwierząt jest ostatecznością i nigdy nie może 
stanowić docelowego rozwiązania, a wie-
le zwierząt w ogóle nie powinno tam trafiać. 
 

Co można i powinno się zrobić w sytuacji, gdy 
mamy do czynienia z bezdomnym lub poszko-
dowanym zwierzęciem:
Zwierzęta bezdomne (psy i koty), szczególnie 
stwarzające zagrożenie dla siebie lub osób, odła-
wiane są przez Gminę Michałowice (Urząd Gminy 
Michałowice, tel. 12 3885740). Pamiętaj! Twoim 
obowiązkiem jest powiadomić nas o lokalizacji 
takiego zwierzaka. Nie wolno go przewozić w 
inne miejsce ani zabierać na teren własnej po-
sesji, chyba że chcesz się osobiście zaopiekować 
tym zwierzakiem i odszukać na własną rękę jego 
właściciela.
Opieka nad wolno żyjącymi, zdziczałymi kotami, 
w tym ich dokarmianie realizowane jest społecz-
nie przez opiekunów. Zwierzęta te nie podlegają 
odłowieniu za wyjątkiem incydentów takich jak 
wypadki komunikacyjne.
W przypadku wypadków komunikacyjnych 
z udziałem dzikich zwierząt  – każdorazowo na 
zgłoszenie telefoniczne (Urząd Gminy Michało-
wice, tel. 12 3885740 lub Policja).
Gdy jesteś świadkiem porzucenia lub złe-
go traktowania zwierzęcia, powinieneś za-
wiadomić Urząd Gminy Michałowice, tel. 12 
3885740 lub Policję. Dobrze, gdybyśmy byli 
w stanie podać jak najwięcej szczegółów dot. 
sprawcy, np. tablice rejestracyjne pojazdu, 
kolor i markę samochodu itp. Nigdy nie bądź 
bierny wobec takich zachowań!

 
Anna Długosz 

Sekretarz Gminy Michałowice

Znalazłeś porzuconego, zagubionego, rannego psa czy kota, a może innego zwierzaka? Chcesz 
pomóc skrzywdzonemu zwierzęciu, a nie wiesz jak, gdzie i kogo powiadomić? Zapraszamy do 
zapoznania się z krótkim poradnikiem, który wyjaśni, co powinno się, a czego nie wolno zrobić 
w sytuacji, gdy mamy do czynienia z bezdomnym lub poszkodowanym zwierzęciem.

Chcesz pomagać zwierzakom? Pomagaj naprawdę!
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DLA KOGO?
Z projektu Kierunek Kariera mogą skorzystać 
osoby pracujące, w jakiś sposób związane z Ma-
łopolską (przez miejsce zamieszkania, pracy lub 
nauki), jeśli: 
• mają między 25 a 50 lat i posiadają wykształ-
cenie co najwyżej na poziomie ukończonego li-
ceum lub technikum;
• mają powyżej  50 lat – każdy pracujący niezależ-
nie od wykształcenia; 
• ukończyły 18 lat, a jeszcze nie mają 25 lat -  po-
siadają wykształcenie co najwyżej na poziomie 
ukończonego liceum lub technikum (łącznie ze 
zdaną maturą) – rekrutujemy akcyjnie (najbliższy 
nabór planowany jest w dniach od 16 do 31 paź-
dziernika 2017 r.).

KIM JEST OSOBA PRACUJĄCA? 

JEŻELI:
• jesteś zatrudniony na umowę o pracę, umowę-
zlecenie, umowę o dzieło, na podstawie powoła-
nia, wyboru, mianowania, spółdzielczej umowy 
o pracę lub
• prowadzisz jednoosobową działalność gospo-
darczą i nie zatrudniasz pracowników lub
• jesteś rolnikiem,
TO JESTEŚ OSOBĄ PRACUJĄCĄ.

PIERWSZYM KROKIEM DO OTRZYMANIA 
DOPŁATY DO SZKOLEŃ W FORMIE BONÓW 
SZKOLENIOWYCH JEST SKORZYSTANIE Z  BI-
LANSU KARIERY, czyli spotkania z doradcą za-
wodowym w jednym z Centrów Informacji i Pla-
nowania Kariery Zawodowej, mieszczących się 
w siedzibach Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w  Krakowie, Nowym Sączu i  Tarnowie. Z  do-
radztwa można skorzystać również lokalnie, 
nasi doradcy dyżurują w punktach mobilnych 
w  kilkudziesięciu miejscowościach Małopolski, 
w tym m.in. w Andrychowie, Bochni, Brzesku, 
Chrzanowie, Gorlicach, Jordanowie, Kalwarii Ze-

brzydowskiej, Kętach, Miechowie, Myślenicach, 
Michałowicach, Nowym Targu, Oświęcimiu, Pro-
szowicach, Pałecznicy, Skawinie, Słomnikach, 
Wadowicach, Wieliczce, Zabierzowie, Zakopa-
nem (szczegółowa lista miejscowości i terminów 
poszczególnych dyżurów dostępna jest na stro-
nie www.pociagdokariery.pl).

DYŻURUJEMY LOKALNIE:
Na Bilans Kariery można umówić się w Michało-
wicach. Dyżurujemy w Centrum Kultury i Promo-
cji w Michałowicach (sala muzyczna, 2 piętro), 
w dniu 9 listopada 2017 r. w godzinach od 17.00 
do 19.00.

SZKOLENIA ZA BONY REALIZOWANE SĄ NA 
TERENIE CAŁEJ MAŁOPOLSKI przez firmy szko-
leniowe, które oferują szkolenia: komputerowe, 
językowe i prawa jazdy. Tematyka możliwych 
do realizacji szkoleń dostępna jest w Bazie 
Usług Rozwojowych (na stronie www.uslu-
girozwojowe.parp.gov.pl).

WIĘCEJ INFORMACJI O PROJEKCIE KIERUNEK 
KARIERA udziela biuro projektu „Kierunek Ka-
riera” w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Krako-
wie, Plac Na Stawach 1, tel.: 12 619 84 55, e-mail: 
kariera@wup-krakow.pl.

Katarzyna Lis
Wojewódzki Urząd Pracy

Projekt „Kierunek Kariera”
doradztwo zawodowe i szkolenia dla osób pracujących

JEŚLI CHCESZ OTRZYMAĆ DOPŁATĘ DO SZKOLEŃ KOMPUTEROWYCH, JĘZYKOWYCH LUB PRAWA 
JAZDY (A, B, C, C+E), TA INFORMACJA JEST DLA CIEBIE!

Chcesz pomagać zwierzakom? Pomagaj naprawdę!
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Wszyscy wiemy, że musimy płacić podatek od 
nieruchomości, płacimy też za prąd, gaz, wodę. 
Jeżeli będziemy mieć zaległości, dostawcy tych 
mediów przestaną nam je dostarczać. Dość dużo 
czasu zajęło nam nauczenie się, że musimy pła-
cić za wywóz śmieci. Dopiero zmiana przepisów 
i przerzucenie obowiązku zorganizowania od-
bioru za śmieci na gminy wraz z wprowadzeniem 
powszechnej opłaty, spowodowało, że śmieci 
w rowach i lasach znacznie ubyło. Nauczyliśmy 
się, że za wszystkie śmieci trzeba płacić. 

Największą „szarą sferą” w płatnościach za me-
dia i odpady z gospodarstw domowych pozosta-
ją ścieki. Niestety ciągle duża część nieczystości 
jest wylewana nielegalnie do rowów, potoków, 
rozsączana po działkach. O tym,
jakie szkody takie działanie wyrządza środo-
wisku i zdrowiu, pisze w tym wydaniu Monika 
Firszt. Samorząd Gminy Michałowice przystę-
puje do szczegółowej inwentaryzacji szamb  
i oczyszczalni ścieków. W najbliższych dniach 
otrzymają Państwo ankietę od sołtysów 
(można ją także pobrać ze strony interneto-
wej), w której prosimy m.in. o informację, w 
jaki sposób pozbywają się Państwo ścieków. 

Następnie będziemy przeprowadzać szcze-
gółowe kontrole sposobu pozbywania się 
ścieków. Zapewne rozpoczną się one od tych 
gospodarstw, o których nie będziemy mieć 
wiedzy co robią ze ściekami. Kontrole będą 
przeprowadzane przez upoważnionych pra-
cowników Urzędu Gminy. Możliwa jest również 
asysta policji.
Proszę wszystkich mieszkańców o uporząd-
kowanie swojej gospodarki ściekowej, jedno-
cześnie przypominając, że gmina Michałowice 
dopłaca do budowy przydomowych, biologicz-
nych oczyszczalni ścieków 5 tys. zł. W roku 2017 
wydaliśmy na ten cel 150 tys. zł.

Jarosław Sadowski 
Zastępca Wójta Gminy Michałowice

Kontrole ścieków
Każdy z nas zarządza swoim gospodarstwem 
domowym i kosztami związanymi z jego 
funkcjonowaniem. Jednym z najistotniejszych 
kosztów są opłaty za media i opłaty lokalne. 

Obowiązki właścicieli nieruchomości 
związane ze ściekami: 

- każda przydomowa oczyszczalnia ścieków 
wymaga zgłoszenia do Urzędu Gminy i wnie-
sienia opłaty (120 zł);
- z przydomowych oczyszczalni ścieków osad 
należy wybierać nie rzadziej niż raz na 2 lata – 
należy zachować fakturę za wywóz;
- szambo musi być szczelne;
- szambo należy opróżniać w miarę potrzeb, 
ale nie rzadziej niż raz na kwartał;
- faktury za wywóz ścieków należy przecho-
wywać co najmniej 1 rok;
- ilość wywiezionych ścieków musi się zga-
dzać ze zużyciem wody, pomniejszonym 
o zużycie z sublicznika (np. do podlewania 
ogrodu).

Mandat za nielegalne pozbywanie się 
ścieków może wynieść do 500 zł.

Mimo znaczącego postępu w dziedzinie bu-
downictwa i infrastruktury nadal istnieją nie-
ruchomości nie wyposażone w zbiorniki bez-
odpływowe (szamba) na nieczystości ciekłe. 
Zdarzają się również przypadki zbiorników nie-
szczelnych, których zawartość permanentnie 
wycieka, jak również regularnego opróżniania 
szczelnych szamb do gruntu, rowów lub cie-
ków wodnych. Działania takie są niezgodne 
z obowiązującymi przepisami, przede wszyst-
kim zaś wysoce szkodliwe dla środowiska 
i zdrowia mieszkańców. Warto więc przybli-
żyć prawne i ekologiczne ich konsekwencje.
Zgodnie z prawem, w szczególności regulacja-
mi zawartymi w Ustawie o utrzymaniu czystości 

Niewłaściwe pozbywanie się powstających 
w gospodarstwach domowych nieczystości 
ciekłych, tak zwanych ścieków komunalnych, 
to od lat poważny problem gmin wiejskich. 
Niestety, dotyczy on także naszej gminy. 

Ścieki a kłopoty z prawem
i zdrowiem
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i porządku w gminach, właściciel nieruchomo-
ści ma obowiązek jej przyłączenia do istniejącej 
sieci kanalizacyjnej, a w przypadku braku takiej 
sieci zobowiązany jest wyposażyć nieruchomość 
w zbiornik bezodpływowy lub w przydomo-
wą oczyszczalnię ścieków bytowych. Zarówno 
szambo, jak i przydomowa oczyszczalnia muszą 
spełniać wymogi techniczne określone m.in. 
w przepisach budowlanych. Gromadzonych 
w zbiornikach nieczystości można się pozbywać 
jedynie poprzez ich wywóz do stacji zlewnych, 
z częstotliwością dostosowaną do ilości zużytej 
wody, gwarantującą, że nie nastąpi przepełnie-
nie zbiorników, nie rzadziej jednak niż raz na 
trzy miesiące (lub nie rzadziej niż raz na dwa lata 
w przypadku osadów ściekowych z przydomo-
wych oczyszczalni). Transportem ścieków może 
się zajmować wyłącznie przedsiębiorca posia-
dający zezwolenie na taką działalność. Warto 
nadmienić, że wykaz podmiotów uprawnio-
nych do świadczenia usług asenizacyjnych 
na terenie gminy Michałowice znajduje się na 
stronie gminy w zakładce gospodarka odpa-
dami. Z takim przedsiębiorcą należy podpisać 
umowę oraz przechowywać dowody uiszcze-
nia opłat za jego usługi. Uchylanie się od wy-
konywania wyżej wymienionych obowiązków 
w zakresie pozbywania się nieczystości stanowi 
wykroczenie i podlega karze grzywny. Należy 
dodać, iż wspomniana ustawa nakłada na wójta 
obowiązek sprawowania kontroli przestrzegania 
przez mieszkańców przepisów w zakresie pozby-
wania się nieczystości ciekłych. W związku z tym 
na terenie Gminy Michałowice prowadzone są 
kontrole posesji w tym zakresie i będą one kon-
tynuowane.

Jak nas trują ścieki

Można stwierdzić, że sankcje karne, na jakie na-
raża się mieszkaniec niewłaściwie pozbywający 
się nieczystości płynnych mają niewielkie zna-
czenie w porównaniu do szkód w środowisku 
i zagrożeń zdrowotnych wynikających z takiego 
postępowania. Źródłem tych zagrożeń są obec-
ne w składzie ścieków komunalnych liczne, szko-
dliwe składniki chemiczne i biologiczne. Pierw-
sze z nich to przede wszystkim związki azotu 
i fosforu. Stanowią one zagrożenie dla wód, jako  
że stymulują rozwój glonów, oddziałują toksycz-
nie na organizmy wodne oraz ograniczają sku-

teczność dezynfekcji chlorem. Spożycie zanie-
czyszczonej nimi wody jest niebezpieczne dla 
zdrowia ludzi, w szczególności niemowląt. Ście-
ki zawierają także trwałe substancje toksyczne, 
pochodzące m.in.. z detergentów stosowanych 
w gospodarstwach domowych, o udowodnio-
nych właściwościach rakotwórczych, które 
spożyte z zanieczyszczoną wodą bądź produk-

tami roślinnymi uprawianymi na zanieczyszczo-
nej glebie akumulują się w organizmie. Druga 
z wymienionych grup patogenów pochodzących 
ze ścieków o charakterze biologicznym, to przede 
wszystkim niebezpieczne bakterie (np. coli), 
wirusy, pierwotniaki, robaki pasożytnicze
i  grzyby. Stanowią  one  poważne        zagrożenie epi-
demiologiczne dla ludzi, wywołując m.in.: dole-
gliwości gastryczne, w tym zapalenie żołądka  
i jelita cienkiego, zakażenia pasożytnicze, 
schorzenia skóry, żółtaczkę zakaźną oraz wi-
rusowe zapalenie wątroby. Warto pamiętać, 
że z zanieczyszczonej nimi gleby lub trawnika 
mogą się one łatwo przenosić w inne miejsca, 
np. na butach biegających dzieci czy sierści zwie-
rząt domowych, więc ryzyko infekcji nie ograni-
cza się do miejsca wycieku. Powszechnie narze-
kamy na pogarszającą się jakość środowiska i 
wynikające z niej na niespotykaną wcześniej 
skalę choroby cywilizacyjne, w tym alergie 
czy „epidemię” nowotworów. Warto przy tej 
okazji zastanowić się, czy nie przyczyniamy 
się do tego sami, na przykład poprzez wpro-
wadzanie do środowiska ścieków. Może się 
okazać, że poczynione w ten sposób pseudo-
oszczędności wydamy za jakiś czas z nawiązką 
w aptece.

Monika Firszt
Inspektor ds. ochrony środowiska i gospodarki wodnej
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Niestety zasady prawidłowej segregacji śmieci 
nie zawsze są przestrzegane przez mieszkańców. 
Powoduje to nie tylko zagrożenie dla środowiska, 
ale też może w przyszłości nieść poważne konse-
kwencje finansowe dla każdego z mieszkańców 
gminy Michałowice.   Większość towarów, które 
kupujemy w sklepach, jest wykonana z tworzyw, 
które można ponownie wykorzystać. Posegrego-
wane odpady stają się wartościowym surowcem,  
podczas gdy nieposegregowane góry śmieci ro-
sną w zastraszającym tempie, stanowiąc nie tyl-
ko zagrożenie dla środowiska, lecz również dla 
nas samych.

Recykling i segregacja odpadów w świetle 
przepisów

Zgodnie z zapisami Rozporządzenia Ministra 
Środowiska z  dnia 14 grudnia 2016 r. w spra-
wie poziomów recyklingu, przygotowania do 
ponownego użycia i  odzysku innymi metoda-
mi niektórych frakcji odpadów komunalnych, 
mieszkańcy Polski są zobowiązani do osiągnię-
cia wysokich poziomów recyklingu i przygoto-
wania do ponownego użycia odpadów takich 
jak: papier, metale, tworzywa sztuczne i szkło. 
W  2013 r. wymagany poziom recyklingu wyno-
sił 12%, w 2014 r. – 14%, w 2015 r. - 16%, w 2016 
r. – 18%, a w  2017 r. - 20%. W kolejnych latach 
będzie jeszcze wyższy - w  2018 r. będzie to już 
30%, w  2019 r. - 40%, a w 2020 r. aż 50%. Jeśli 
te poziomy nie zostaną osiągnięte, to na gminę 
nakładane będą wysokie kary pieniężne, które 
w konsekwencji zapłacą wszyscy mieszkańcy.
Poza obowiązującymi przepisami bardzo waż-
nym aspektem jest zrozumienie istoty recyklingu  
i wyrobienie nawyków, które sprawią, że recy-
kling będzie coraz bardziej powszechny i efek-
tywny, dzięki czemu ograniczy się ilość śmieci, 
odzyska materiały i surowce oraz zapobiegnie 
dewastacji środowiska naturalnego. 

Oto kilka najważniejszych przykładów ko-
rzyści z recyklingu: redukcja ilości odpadów na 

wysypiskach i zmniejszenie kosztów ich utrzy-
mania przez gminy; mniejsze obciążenie środo-
wiska naturalnego (m.in. wody, powietrza, gleb);
ograniczenie ilości odpadów niebezpiecznych 
na wysypiskach; obniżenie zużycia surowców 
naturalnych; ponowne wykorzystanie materia-
łów i surowców lub ich przetworzenie na nowe; 
zmniejszenie zużycia energii i redukcja wydat-
ków.

Co nadaje się do recyklingu?

Recykling to jedna z metod ochrony środowi-
ska, która pozwala zmniejszyć ilość odpadów  
i zużycie surowców naturalnych. Jego ideą 
jest odzyskanie ze śmieci jak największej ilo-
ści materiałów i surowców, przy maksymalnym 
ograniczeniu nakładów na ich ponowne prze-
tworzenie. Do recyklingu nadaje się wszyst-
ko, z  czego można odzyskać materiały  
i surowce, a przede wszystkim: papier, szkło, 
metale, tworzywa sztuczne (plastik), opako-
wania wielomateriałowe oraz elektrosprzęt. 
 
Zasady prawidłowej segregacji odpadów

Większość towarów, które kupujemy w skle-
pach, jest wykonana z tworzyw, które można 
ponownie wykorzystać. Posegregowane odpa-
dy stają się wartościowym surowcem. Dlatego 
też przypominamy o zasadach prawidłowej se-
gregacji odpadów. Prawidłowa segregacja od-
padów komunalnych zaczyna się w domu. To 
właśnie tu oddzielamy surowce od śmieci, które 
nie nadają się do powtórnego przetworzenia. 
Zbieramy razem jedynie te rodzaje odpadów, 
które cechują się takimi samymi właściwościami  
i charakterem. Tych odpadów nie wolno wy-
rzucać do śmieci zmieszanych. Posegregowa-
ne  stają się wartościowymi surowcami. Znaczną 
część odpadów można przerobić albo ponownie 
wykorzystać. Z odzyskanych surowców powsta-
ją nowe, używane przez nas produkty, m.in. 
kubki, doniczki, a nawet meble czy ubrania.

Segregacja śmieci od A do Z. To trzeba wiedzieć! 
Przeciętnie mieszkaniec gminy Michałowice wytwarza w ciągu roku około 338,9 kg śmieci - znacz-
na ich część to cenne surowce wtórne, takie jak szkło, plastik czy papier. Dlatego też niezwykle 
ważna jest segregacja odpadów. 
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Gdzie wyrzucić konkretny odpad?

Jeśli masz wątpliwości, gdzie wyrzucić konkretny 
odpad, zobacz podpowiedzi poniżej. 

Papier – worek niebieski
Wrzucamy:
opakowania z papieru, karton, tekturę (także 
falistą), katalogi, ulotki, prospekty, gazety i cza-
sopisma, papier szkolny i biurowy, zadrukowane 
kartki, zeszyty i książki, papier pakowy, torby
 i worki papierowe.
Nie wrzucamy:
ręczników papierowych i zużytych chusteczek hi-
gienicznych, papieru lakierowanego i powleczo-
nego folią, papieru zatłuszczonego lub mocno 
zabrudzonego, kartonów po mleku i napojach, 
papierowych worków po nawozach, cemencie i 
innych materiałach budowlanych, tapet, pieluch 
jednorazowych i podpasek, zatłuszczonych jed-
norazowych opakowań z papieru i naczyń jed-
norazowych, ubrań.

Szkło – worek zielony 
Wrzucamy:
butelki i słoiki po napojach i żywności (w 
tym butelki po napojach alkoholowych 
i olejach roślinnych), szklane opakowania po ko-
smetykach (o ile nie są wykonane z trwale połą-
czonych kilku surowców).
Nie wrzucamy:
ceramiki, doniczek, porcelany, fajansu, kryszta-
łów, szkła okularowego, szkła żaroodpornego,
zniczy z zawartością wosku, żarówek i świe-
tlówek, reflektorów, opakowań po lekach, roz-
puszczalnikach, olejach silnikowych, luster, szyb 
okiennych i zbrojonych, monitorów i lamp tele-
wizyjnych, termometrów i strzykawek.

Metale i tworzywa sztuczne – worek żółty
Wrzucamy:
odkręcone i zgniecione plastikowe butelki po 
napojach, nakrętki, o ile nie zbieramy ich osobno 
w ramach akcji dobroczynnych, plastikowe opa-
kowania po produktach spożywczych, opako-
wania wielomateriałowe (np. kartony po mleku 
i sokach), opakowania po środkach czystości (np. 
proszkach do prania), kosmetykach (np. szam-
ponach, paście do zębów itp.), plastikowe torby, 
worki, reklamówki, inne folie, aluminiowe pusz-

ki po napojach i sokach, puszki po konserwach, 
folię aluminiową, metale kolorowe, kapsle, za-
krętki od słoików, zabawki (zabawki z tworzywa 
sztucznego, o ile nie są wykonane z trwale połą-
czonych kilku surowców).
Nie wrzucamy:
butelek i pojemników z zawartością, opakowań 
po lekach i zużytych artykułów medycznych, 
opakowań po olejach silnikowych, części samo-
chodowych, zużytych baterii i akumulatorów, 
puszek i pojemników po farbach i lakierach, zu-
żytego sprzętu elektronicznego i AGD.

Odpady ulegające biodegradacji – worek 
brązowy
Wrzucamy:
odpadki warzywne i owocowe (w tym obierki 
itp.),gałęzie drzew i krzewów, skoszoną trawę, li-
ście, kwiaty, trociny i korę drzew, resztki jedzenia.
Nie wrzucamy:
kości zwierząt, odchodów zwierząt, popiołu 
z węgla kamiennego, leków, drewna impregno-
wanego,płyt wiórowych i MDF, ziemi i kamieni, 
innych odpadów komunalnych (w tym niebez-
piecznych).

Wszystko to, czego nie można odzyskać w proce-
sie recyklingu – z wyłączeniem odpadów niebez-
piecznych – wyrzucamy do pojemnika z odpada-
mi zmieszanymi. Zgodnie z hierarchią sposobów 
postępowania z  odpadami należy najpierw za-
pobiegać ich powstawaniu, a  te już wytworzo-
ne ponownie wykorzystywać lub poddać recy-
klingowi. Składowanie odpadów jest najgorszą 
metodą ich zagospodarowania. Warto też czytać 
informacje znajdujące się na produkcie i jego 
opakowaniu. Zwracajmy uwagę na Ekoznaki, 
które informują m.in. o tym czy opakowanie 
nadaje się do ponownego wykorzystania i re-
cyklingu.

Zielony punkt – jest najczęściej stosowa-
nym znakiem na świecie. Oznacza, że za dane 
opakowanie wniesiony został wkład na rzecz 
krajowej organizacji odzysku opakowań, 
utworzonej zgodnie z zasadami określonymi  
w Europejskiej Dyrektywie Nr 94/62 i obowiązu-
jącymi w danym kraju przepisami prawa (w Pol-
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sce jest to Rekopol). Szukajmy go na butelkach, 
puszkach, kartonach itp. 

Nadaje się do recyclingu – takie oznaczenie 
możemy znaleźć na opakowaniach, które podle-
gają ponownemu wykorzystaniu, np. opakowa-
niach z tworzyw sztucznych bądź aluminium. 

Do ponownego wykorzystania – to symbol 
spotykany na opakowaniach, nadających się do 
ponownego zastosowania co najmniej drugi raz, 
przez co nie stają się one odpadem. Umieszcza-
ny jest na beczkach, pudełkach, kanistrach, bu-
telkach i szklanych pojemnikach. 

Opakowanie biodegradowalne – ten symbol 
jest umieszczany na opakowaniach, które ulega-
ją biodegradacji podczas kompostowania. Nie 
uwalniają one substancji szkodliwych dla środo-
wiska – mogą być kompostowane ze zwykłymi 
odpadami organicznymi. Znak nadawany przez 
Niemiecki Instytut Standaryzacji. 

Dbaj o czystość – to znak, który ma nam przy-
pomnieć, aby nie zaśmiecać środowiska natural-
nego i wrzucić dany produkt do kosza. Można go 
często znaleźć na opakowaniach obok symbolu 
recyklingu. 

W obecnym systemie gospodarowania od-
padami płacimy niższe stawki za odbiór po-
segregowanych śmieci. Warto przy tym pa-
miętać, że opłata ta obejmuje nie tylko odbiór  
i transport odpadów, ale też cały system prawi-
dłowego ich zagospodarowania: sortowanie, 

odzysk surowców, czy unieszkodliwienie niebez-
piecznych substancji, ale także tworzenie punk-
tów selektywnego zbierania odpadów.

Paweł Zając 
Podinspektor ds. odpadów komunalnych

Sprawcy cały czas modyfikują swoje metody 
działania. Ponieważ na oszustwa „na wnuczka”, 
m.in. dzięki szeroko zakrojonej kampanii pro-
filaktycznej, coraz mniej osób daje się nabrać, 
teraz sprawcy wyłudzają pieniądze pod legendą 
policyjnej akcji.

Jak działają oszuści? Poniżej kilka najbar-
dziej charakterystycznych i powtarzających 
się metod ich „pracy”. 

Do starszej, samotnej osoby, na telefon stacjo-
narny dzwoni mężczyzna, który twierdzi, że jest 
policjantem lub funkcjonariuszem Centralnego 
Biura Śledczego. Często przedstawia się jako 
„Andrzej Stępień”. Rozmówca twierdzi, że pro-

Dzwoniąc, podszywają się pod policjantów
 i chcą wyłudzić nasze oszczędności! Pomimo 
licznych apeli mających na celu ostrzeżenie 
przed oszustami, Małopolska Policja nadal 
odnotowuje liczne przypadki przekazywa-
nia przez starsze osoby swoich oszczędności 
przestępcom. 

Uwaga na oszustów!
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wadzi akcję przeciwko hakerom, którzy włamują 
się na prywatne konta i zabierają ludziom pienią-
dze. Zwykle pada stwierdzenie, że jest to „tajna 
akcja ochrony oszczędności” lub akcja„bezpiecz-
ny emeryt”. 

Następnie oszust prosi, aby  - nie rozłączając się 
- wybrać numer 112 lub 997 i   potwierdzić jego 
dane. Kiedy starsza osoba wybiera podany nu-
mer, po drugiej stronie słuchawki zgłasza się 
wspólnik oszusta, potwierdzający zarówno jego 
tożsamość, jak i to, że prowadzi on tajną akcję. 
W następnej kolejności oszust „policjant” wy-
pytuje, gdzie dana osoba trzyma pieniądze.  
W zależności od uzyskanej odpowiedzi dostoso-
wuje dalsze metody działania:

1. Jeśli uzyska informacje, że starszy pan czy pani 
nie ma konta, a oszczędności trzyma w domu, 
sprawca poleca spakować wszystkie posiada-
ne kosztowności oraz gotówkę do reklamówki 
i pozostawić koło najbliższego śmietnika, skąd 
przejmie ją policja. W ten sposób, w ostatnich 
dniach 85-letnia mieszkanka Krakowa straci-
ła 100 tys. złotych. 

2. Jeśli natomiast oszust dowie się,  że senior 
ma konto i to z dostępem do Internetu – informu-
je, że pieniądze na tym koncie nie są bezpieczne. 
Prosi o podanie mu loginu i hasła, aby ochronić 
ulokowane tam oszczędności. Niedawno tą me-
todą została oszukana mieszkanka krakowskiej 
Krowodrzy. Sprawca, posiadając hasło i login, 
przelał z konta kobiety 180 tys. złotych.

3. W przypadku, gdy dana osoba ma konto, ale 
bez dostępu do Internetu, oszust prosi, aby na-
tychmiast udać się do banku i założyć konto in-
ternetowe, bądź  przelać na konto podane przez 
niego. Kiedy pieniądze pojawią się na koncie 
oszusta (najczęściej jest to konto zagranicz-
ne), ten wypłaca z niego gotówkę. Następnie 
konto zostaje zlikwidowane.

Policjanci prowadzący tego typu sprawy zwra-
cają uwagę na jeszcze jeden aspekt. Ponieważ  
w wielu przypadkach pracownicy banków 
zapobiegli dokonaniu oszustwa, interesując 
się  m.in. skąd taka nagła decyzja starszej oso-
by o likwidowaniu swojego konta i informując  

o swoich podejrzeniach policję, przestępcy mu-
sieli wymyślić sposób na wyeliminowanie ich 
dociekliwości. Sprawcy przed wizytą   seniora 
w banku  przypominają  mu, że jest to tajna akcja 
i przekazują gotowy zestaw odpowiedzi na py-
tania kasjerki (nakazują np. opowiadanie historii
o zakupie działki). 

PAMIĘTAJMY!  

Policja: 
• nigdy nie prosi o zaangażowanie wła-
snych pieniędzy w operacje policyjne     
•    nigdy nie informuje o przeprowadzanych taj-
nych akcjach przez telefon 

st.asp. Barbara Szczerba
Oficer prasowy

KPP w Krakowie

Czytelniku, czy powyższe przypadki zachowania 
oszukanych osób wydają Ci się niewiarygodne? 
Myślisz: jak Ci ludzie mogli być tak naiwni! Pamię-
taj: oszuści mają swoje sposoby na przekonanie 
rozmówców, wykorzystują różne metody psy-
chologiczne, próbując wzbudzić Twoje zaufanie. 
Dlatego, odbierając telefon, zachowaj wyjątko-
wą czujność. 

PAMIĘTAJ!

• nigdy nie musisz podejmować żadnych decyzji 
w rozmowie telefonicznej;
• nie musisz, a nawet nie powinieneś, podawać 
swoich danych ani haseł;
• nie musisz umawiać się na proponowane spo-
tkanie;
• nie musisz udzielać żadnych informacji o swoim 
miejscu zamieszkania, godzinach przebywania 
w domu itp.;
• nie masz obowiązku zgadzać się na przysłanie 
zaproszenia, umowy czy innych dokumentów;
• nie masz obowiązku kontynuowania rozmowy 
z podejrzaną osobą.

Powyżej opisaliśmy tylko jedno z możliwych 
oszustw („na policjanta”), jednak jest ich znacz-
nie więcej i wciąż pojawiają się nowe. Na przy-
kład: dzwoni firma proponująca spotkanie 
w sprawie zakupu garnków, pościeli i innego 
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rodzaju sprzętu domowego, na spotkaniu pod-
suwa się umowę, która prowadzi do konieczno-
ści spłacania wysokich rat za niezwykle drogi 
sprzęt. Jak często z propozycją takiego spotkania 
dzwoni do nas starsza, miła osoba? Czy wzbudza 
nasze zaufanie? O to właśnie chodzi!

Innym przypadkiem jest kontakt różnych rzeko-
mych firm telekomunikacyjnych, informujących 
o zmianie sygnału na cyfrowy czy inny, o mo-
dernizacji sieci telekomunikacyjnej i innych kwe-
stiach. Kiedy dzwonimy do firmy, z którą mamy 

umowę, okazuje się, że nic im o takich zmianach 
nie wiadomo i nie mają z tym nic wspólnego. 
Dlatego zawsze najlepiej nie podawać telefo-
nicznie żadnych informacji, nie umawiać się na 
spotkania, a w razie wątpliwości skonsultować 
się z biurem. 

A przede wszystkim, Drogi Czytelniku, czy zasta-
nawiasz się czasem, skąd te wszystkie, nieznane 
Ci osoby mają Twój prywatny numer? Czasem 
wystarczy o to zapytać, a dana osoba się po pro-
stu rozłączy, nie udzielając odpowiedzi. Czasem 
powie, że numer został wybrany losowo, ale to 
też nie jest godne zaufania wyjaśnienie. W dzi-
siejszych czasach działają firmy, które udostęp-
niają bazy numerów za odpowiednią opłatą. Tak 
więc, jeśli nie wiesz, z kim rozmawiasz przez tele-
fon, bądź ostrożny!

Redakcja
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14 października na placu przed Urzędem Gminy odbyła się Słodka Sobota. Na stoiskach lokalnych 
dostawców kupić można było domowe przetwory, owoce, warzywa i naturalne soki oraz słodkie wy-
pieki. Mieszkańcy chętnie odwiedzali stoiska, a wiele produktów znikało w mgnieniu oka, dlatego 
organizatorzy postanowili zrobić jeszcze kolejną, jesienną edycję. 18 listopada podczas „Soboty od 
Rolnika” będzie można skosztować i zaopatrzyć się w jabłka, miody, suszone owoce, tłoczone 
soki, świeże warzywa, wędzone ryby, ciasteczka i ozdoby od lokalnych rolników, sadowników, 
producentów żywności i wytwórców. Celem organizacji tego typu  wydarzeń na otwartej prze-
strzeni w naszej gminie jest nie tylko promocja lokalnych przedsiębiorców i rolników, ale stanowią 
one świetną okazje do spotkań i integracji mieszkańców. Tak więc zapraszamy 18 listopada na „Sobo-
tę od Rolnika”. Korzystajmy z lokalnych zasobów, niech jesień będzie pełna smaków!

Słodka Sobota
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Zastanawiacie się z pewnością teraz, jak się ma 
teoria do praktyki. Otóż bardzo różnie… Często 
osoba dorosła pod wpływem strachu, czy stresu 
popada w panikę i popełnia podstawowe błędy. 
Jest to normalne zachowanie, lecz w sytuacji za-
grożenia życia i zdrowia to najczęściej zachowa-
nie „zimnej krwi” pozwala nam wyjść z opresji, 
chociaż by po przez takie działanie jak odpo-
wiednio szybko i dobrze wezwana pomoc. 
Coraz częściej słyszymy o sytuacjach, w któ-
rych to dzieci ratują życie rodzicom, rodzeń-
stwu, lecz nie stało by się tak, gdyby ktoś wcze-
śniej nie rozmawiał z nimi, jak zachować się  
w takich chwilach. Kochający rodzice za wszelką 
cenę pragną uchronić swoje dzieci przed niebez-
pieczeństwem i zagrożeniami, jakie niesie nam 
życie. Niestety ochrona absolutna nie pomoże… 
Korzystniejszym rozwiązaniem jest uzbrojenie 
ich w wiedzę i umiejętności praktyczne, po któ-
re sięgną, gdy nadejdzie taka konieczność. Wy-
chodząc naprzeciw takim sytuacjom, Centrum 
Kultury i Promocji planuje uruchomić cykl zajęć 
„Mały, a już wielki bohater”.

Warsztaty będą skierowane do grupy dzieci 
w przedziale wiekowym od 6 do 10 lat. Celem 
tych zajęć jest przede wszystkim oswojenie 
dziecka z tym, iż różne trudne sytuacje mogą 
zdarzyć się na co dzień. Kluczem jest m.in. roz-
mowa z dziećmi o tym, iż strach nie jest niczym 
złym, natomiast efektem pożądanym jest prawi-
dłowe działanie, którego nauczymy się na tych 
zajęciach. Słowo „bohater” kojarzy się większo-
ści z osobą, której główną cechą jest odwaga. 
I nie mylicie się, ponieważ każdy z nas, zarówno 

mama, tata, babcia, dziadek, pan, pani, jak i Pań-
stwa dzieci mogą nim być.
Zapytacie, czy dziecko w tym wieku, które prze-
cież tyle musi się nauczyć, które jeszcze tak mało 
przeżyło w swoim życiu, jest w stanie komuś 
znacząco pomóc?! Otóż odpowiadam: Tak! Dzie-
ci chłoną wiedzę niczym „gąbka wodę”, tylko w 
odpowiedni sposób trzeba im te umiejętności 
podsunąć. Najlepszym sposobem jak i najprzy-
jemniejszą formą nauki jest zabawa. Nasuwa się 
więc pytanie, czy w związku z tym to nie będzie 
marnowanie czasu, którego i tak wszystkim z nas 
brakuje. Odpowiadam: Nie!
Na tych zajęciach dzieci w przystępny 
i przyjemny sposób dowiedzą się, jak za-
chować się w sytuacji, gdy ktoś zasłabnie, 
jak prawidłowo wykonać resuscytację krą-
żeniowo-oddechową, jak zachować się 
przy osobie nietrzeźwej, a jak podczas nie-
spodziewanego ataku psa, co zrobić, gdy 
ktoś obcy zaczepia nas na placu zabaw lub  
w drodze ze szkoły do domu, jak opatrzyć 
ranę ciętą, poparzenie, użądlenia. Dzieci po-
znają właściwe ułożenie do pozycji bocznej 
bezpiecznej, dowiedzą się, jak właściwie po-
wiadomić pogotowie ratunkowe, straż pożar-
ną i policję o sytuacji trudnej, dokładnie za-
poznają się z apteczką pierwszej pomocy itp. 
To tylko część tematów zajęć, które będą miały 
formę dobrej zabawy przemycającej niezbędna 
wiedzę i umiejętności praktyczne.
Czy zatem po zajęciach dziecko wykona resuscy-
tację krążeniowo-oddechową?
Odpowiadam: Tak, na miarę swoich możliwości 
fizycznych i psychicznych.

Życie potrafi zaskakiwać i o tym z pewnością 
Państwo doskonale wiecie. Codzienność przy-
nosi nam wiele szczęśliwych chwil, jak i rów-
nież smutnych, a czasem nawet skrajnie nie-
bezpiecznych. Wychowujecie i opiekujecie się 
swoim potomstwem najlepiej, jak potraficie, 
jednak czy ktoś zastanowił się, co w sytuacji, 
gdy to Wy będziecie potrzebowali pomocy…? 
Czy Wasze nieletnie dziecko potrafi jej udzie-
lić?

„Mały, a już wielki bohater” - nowe zajęcia w CKiP
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Niektórzy sugerują, że szczęście odnaleźć mo-
żemy niespodziewanie w drobnych przyjemno-
ściach: autostrada nocą, paczka ciastek w nie-
dzielne przedpołudnie, spacer po trawie, dobra 
książka i kubek ulubionej herbaty... Lista pewnie 
jest jeszcze długa, ale można z nich wszystkich 
wysnuć wniosek, że szczęście być może wcale 
nie jest skomplikowaną sprawą. Może to pro-
ste życie jest szczęśliwe? Zwłaszcza że psycho-
logowie twierdzą, że stres powodowany jest 
niepewnością i dużą ilością wyborów. Jednak 
wszyscy wiemy, że napięć uniknąć się w życiu nie 
da, a otwartość na nowe przeżycia i zdarzenia, 
a także umiejętność radzenia sobie w trudnych 
sytuacjach rozwija nas, pobudza do działania, 
wzmacnia, bo przecież samorealizacja i rozwój 
niosą ze sobą poczucie szczęścia. Tak więc wy-

zwania są większości z nas do szczęścia koniecz-
ne, choć dobrze, jeśli jest później chwila spokoju 
i przyjemny „czas dla siebie”. 
Jakiś czas temu gościliśmy w naszej bibliotece 
dra Krzysztofa Gerca z psychologii stosowanej 
UJ. Podzielił się z nami wiedzą na temat szczę-
ścia wynikającą z badań (na tyle, na ile szczęście 
w ogóle można zbadać). Oto kilka spostrzeżeń:

• Poczucie szczęścia tkwi w naszym umyśle. Je-
śli człowiek jest aktywny fizycznie i umysłowo, 
niezależnie od wieku, to jego mózg rozwija się 
przez całe życie, nieustannie tworzą się w nim 
nowe połączenia, do końca życia, a nie jak kiedyś 
sądzono, do 19 czy 20 roku życia. Znamy wiele 
osób, które wiedzą, że młodość to stan umysłu, 
podobnie jak szczęście. 

Zajęcia będą odbywać się w Centrum Kultury i Promocji w Michałowicach w soboty od 13.01.2018 r. 
do 12.05.2018 r. Zapisy przyjmujemy do 10.01.2018 r. pod numerem telefonu: 535 029 009 lub też oso-
biście w biurze CKiP. Grupa docelowa to dzieci w wieku od 6 do 10 lat, składająca się z maksymalnie 
10 osób.
Czas trwania zajęć to 90 minut. Koszt: 250 zł/całość kursu.
Na ostatnich zajęciach dzieci zaprezentują swoje umiejętności przed rodzicami. 

Serdecznie zapraszamy!
Katarzyna Jędruch oraz Centrum Kultury i Promocji 

Dlaczego w poniedziałki czujemy się zwykle mniej szczęśliwi niż w weekend? Naukowcy twierdzą, 
że to z powodu nagłego spadku niedzielnej euforii. Upadek z wysoka zawsze jest bardziej odczu-
walny. Czy więc rację mają buddyści i stoicy, którzy unikają silnych wzruszeń, w każdej sytuacji za-
chowując chłodny, niezmącony spokój umysłu? Niestety tutaj nikt nie poda nam gotowej recepty. 
Na pytanie o szczęście każdy musi odpowiedzieć sobie sam.

O szczęściu jesienią
Seniorzy tańczą zorbę nad brzegiem Jeziora Czorsztyńskiego podczas wycieczki zorganizowanej przez CKiP
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• Dzieciom można zaszczepiać predyspozycje do 
szczęścia. Jak? Stawiać im wymagania, którym 
potrafią sprostać, co nie oznacza, że zbyt łatwe, 
ale takie, które pozwolą im doświadczać poczu-
cia sukcesu. 
• Zdaniem psychologów wyjątkowo wrażliwy na 
stawianie zbyt wielkich wymagań jest okres mię-
dzy 9 a 13 rokiem życia bo to kryzys dojrzewania 
i czas przemian. 
• Szczęśliwsi są ludzie, którzy wydają pieniądze 
na przeżycia, nie na zakupy. 
Być może najważniejszym czynnikiem szczę-
ścia są relacje z innymi ludźmi. Liczy się jakość 
tych relacji, nie ilość. To wniosek naukowców
z Uniwersytetu Harvarda, którzy badali szczę-
ście przez 75 lat, obserwując życie 700 osób. Je-
śli mamy dobre relacje i spotykamy się z ludźmi, 
nasz mózg lepiej funkcjonuje, a ból fizyczny jest 
mniej odczuwalny. I nie musimy tu już chyba do-
dawać, że wszystko to dzieje się naprawdę nieza-
leżnie od wieku. 
• Obserwując ludzi, da się zauważyć, że szczęśli-
wi są ci, którzy potrafią świętować ważne rzeczy 
w życiu swoim, bliskich i swojej rodziny. Świę-
tować naprawdę, zarówno drobne jak i więk-
sze wydarzenia, które sprawiają, że idziemy do 
przodu: koniec szkoły, dobrą ocenę, zdobycie 
nowej umiejętności, czy po prostu czyjeś urodzi-
ny. Świętowanie to zatrzymanie się na moment, 
przyjemność, oddanie się poczuciu szczęścia, 
odpoczynek, zamiast biegu w stronę kolejnego 
zadania czy wyzwania.

Depresji jesiennej podobno nie znają Duńczycy, 
którzy do perfekcji opanowali sposób na „hyg-
ge”, czyli szczęście czerpane z codziennych przy-
jemności, przytulnego miejsca, posiłku w gronie 
przyjaciół, z „chwil szczęścia, ciepła i bliskości, 
które możemy odnaleźć w najzwyklejszych sy-
tuacjach” (jak pisze Marie Soderberg - autorka 
książki „Hygge. Duńska sztuka szczęścia”).

A czy mieszkańcy naszej gminy czują się 
szczęśliwi? Zapytaliśmy o to kilka osób.  
Czym jest dla Ciebie szczęście? Kiedy czujesz 
się najbardziej szczęśliwa/szczęśliwy? Co 
znaczy być w życiu szczęśliwym?

Szczęściem według mnie jest niezależność. Kiedy 
nic się nie musi, a wszystko może.

Piotr, 25 lat

Najbardziej czuję się szczęśliwa, kiedy rano wsta-
ję i widzę słońce. Wtedy mam dobry humor i włą-
czam sobie muzykę. Bardzo lubię muzykę, śpiew, 
taniec… trochę sobie potańczę, pośpiewam, no
i do pracy się zabieram. Ale słońce jest dla mnie tym 
bardzo pobudzającym i szczęśliwym elementem. 

Elżbieta, 63 lata

Ja uważam, że szczęście dla każdego oznacza coś 
innego. Ja jestem wtedy szczęśliwa, gdy moje dzie-
ci, wnuki i cała moja rodzina jest w komplecie, są 
zdrowi, uśmiechnięci. To mi wystarczy. Poza tym 
lubię tańczyć, zwłaszcza kiedy przyjdę tu, do Cen-
trum Kultury, na zajęcia taneczne i spotkam się z 
innymi. Chyba nic mi więcej nie potrzeba. Trochę 
słońca, uśmiechu, życzliwych ludzi wokoło. 

Zofia, 70 lat

Najbardziej szczęśliwa jestem wtedy, gdy moje 
dzieci przyjdą do mnie i powiedzą mi, że mnie ko-
chają, kiedy moja Kinia przyjdzie do mnie i powie: 
„Mamusiu, kocham Cię”.

Agata, 31 lat

Szczęście jest wtedy, kiedy jesteśmy z Rodziną, 
w domu, na wakacjach, kiedy przyjedzie Babcia, 
kiedy dostanę prezent np. Lego, kiedy jeżdżę z Tatą 
na nartach, kiedy przytulam się do Mamy, kiedy 
głaszczę Gosię (kot) albo kiedy wygramy mecz. 

Franek, 11 lat

Świętuj piękny jesienny poranek spacerem 
w parku albo śniadaniem w ogrodzie, a je-
sienny wieczór – dobrą książką, ciepłem świec
i filiżanką czekolady. 
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Utalentowane dzieci z naszej gminy wraz z prowadzącymi chór polonistkami:  Magdaleną Pasterz 
oraz Elżbietą Okarmą, wystąpiły 14 września w castingowym odcinku programu „Mam Talent” emito-
wanego w TVN. Występowi przyglądało się jury w składzie: Agnieszka Chylińska, Małgorzata Forem-
niak i Augustin Egurrola. Występ naszego Chóru zachwycił jurorów. Wszyscy byli na TAK! 

Redakcja

Szczęście - stan wolności umysłu, świadomość 
i bycie autentycznym w danej chwili. Moje oblicza 
szczęścia: radość i widok zdrowego dziecka, ra-
dość i wolność tworzenia, świadomość, że robię, 
ile mogę, a jeśli czegoś nie jestem w stanie zmienić, 
pozwalam temu istnieć (rzadkość). I kiedy potrafię 
doceniać, a nie martwić się. Bliskość i więzi mię-
dzyludzkie, zdrowa komunikacja, cel i dążenie do 
niego, cud narodzin i całego życia, poznawanie 
świata. 

Maja, 40 lat

Szczęście to znaczy, że człowiek jest w życiu zado-
wolonym z tego, jak jest, jak mu się układa i że jest 
zadowolony z tego, co robi, że ma dom, rodzinę, 
wszystko się fajnie układa i ma fajną pracę.
 

Patrycja, 10 lat

Dla mnie być szczęśliwym, to mieć to, co się chce. 
Nie chodzi mi o rzeczy materialne, tylko raczej o ro-
dziców, o rodzinę, bo są tacy, którzy nie mają rodzi-
ny. Być szczęśliwym to mieć męża i dzieci, później, 
jak już się dorośnie.

Julia, 10 lat

Opracowanie: Sylwia Szczupak

Chór Zespołu Szkół w Michałowicach
w programie „Mam Talent”!

fot. Mirosław Sosnowski/TVN
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Rok szkolny 2017/2018 zapowiada się niezwykle 
ciekawie, dzięki nowym projektom realizowa-
nym w naszej placówce. Pierwszym z nich są 
zajęcia z doradztwa edukacyjno-zawodowego 
w ramach projektu Modernizacja kształcenia 
zawodowego w Małopolsce „SPInKa”. Bierzemy 
także udział w warsztatach organizowanych 
przez Studenckie Koło Naukowe ZARZĄDZANIE 
AGH. W ramach warsztatów uczniowie nabywa-
ją większej świadomości potrzeby segregowania 
odpadów, a także sposobów zapobiegania ich 
powstawaniu.
W ramach Narodowego Programu Rozwoju Czy-
telnictwa biblioteka szkolna zostanie doposa-
żona w różnorodne pozycje na łączną kwotę 15 
tysięcy złotych. Swoje propozycje tytułów mogli 
zgłaszać zarówno uczniowie, nauczyciele, jak
i rodzice.
Dodatkowo Szkoła Podstawowa zgłosiła swój 
udział do OGÓLNOPOLSKEIGO SPOŁECZNO EDU-
KACYJNEGO PROGRAMU KOMPAS (III edycja), or-
ganizowanego przez Fundację Promień Nadziei, 
w ramach którego uczniowie zyskują i  rozwija-
ją różnorodne umiejętności oraz kompetencje 
społeczne, które są niezastąpione w codziennym 
życiu prywatnym i szkolnym. Program obejmuje 
sześć tematycznych warsztatów (mnemotechni-
ki, mapy myśli, kompetencje społeczne, zajęcia 
umuzykalniające, porozumienie bez przemo-
cy, kreatywny WF), w których nacisk kładzie się 
przede wszystkim na praktyczną działalność. 
Z całą pewnością wszystkie programy i projek-
ty uatrakcyjnią szkolną codzienność i  pomogą 
uczniom w ich dalszej edukacji.

Beata Hejmo

Co nowego w Szkole Podsta-
wowej w Michałowicach?

Dopiero uczniowie w pierwszych dniach 
września zawitali w szkolne mury, a tu, nie 
wiadomo kiedy, minęły już dwa miesiące. Dla 
wielu pierwszaków był to niezwykle emocjo-
nujący czas, gdyż 30 września odbyło się ich 
uroczyste pasowanie na uczniów Szkoły Pod-
stawowej w Michałowicach. Do 396 uczniów 
naszej szkoły dołączyło 59 pierwszoklasistów, 
a także 73 dzieci z klas zerowych. 

Spotkanie rozpoczęło się od czytania fragmentu 
tekstu „Bajki robotów” Stanisława Lema. Następ-
nie dzieci i młodzież miały za zadanie skonstru-
ować scenografię do tekstu. Pomysłom nie było 
końca. Używając farb, kredek, brokatu i koloro-
wego papieru, nawet najmłodsi uczestnicy chęt-
nie tworzyli baśniowy świat i jego bohaterów. 
Powstała zamarznięta planeta pełna lodowych 
gór, miast i pożytecznych maszyn. Ogromny en-
tuzjazm wzbudziły roboty Lego Mindstorm EV3, 
które były modyfikowane przez współuczestni-
ków projektu. Wszystkim przydzielone zostały 
zadania, a na koniec nakręcono film i był czas na 
zabawę.

Projekt „Zaprogramuj się na czytanie – Ver 2.0” 
jest dofinansowany ze środków Ministra Kultury
i Dziedzictwa Narodowego.

Joanna Sznajder
Biblioteka Publiczna Gminy Michałowice

W sierpniu w naszej Bibliotece odbyły się 
warsztaty dla dzieci i młodzieży pt. „Zapro-
gramuj się na czytanie – Ver 2.0” realizowane-
przez Stowarzyszenie Edukacji Pozaformalnej 
„Meritum” w ramach zadania publicznego 
zleconego przez Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego w ramach programu Pro-
mocja czytelnictwa.

Zaprogramuj się na czytanie
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Postanowiliśmy to sprawdzić i zorganizowaliśmy 
w bibliotece cykl spotkań, na których rozmawia-
my z dzieciakami o zdrowych śniadaniach. Jak 
wiadomo, niekoniecznie to, co zdrowe, smakuje 
naszym pociechom i zamiast pełnoziarnistej bu-
łeczki z sałatą wolałyby na przykład drożdżówkę 
z serem.

Biblioteka Publiczna Gminy Michałowice po-
stanowiła zmierzyć się z tematem i zwiększyć 
świadomość dzieci, jak ważne jest to, co jedzą, 
jak to wpływa na ich zdrowie, dlaczego niektó-
re tłuszcze są zdrowe, a inne szkodzą, dlaczego 
właściwie nie możemy jeść cukru, przecież jest 
taki dobry, czemu płatki śniadaniowe są niezdro-
we, skoro zawierają witaminy. Co jeść w domu na 
śniadanie, a co zabrać ze sobą do szkoły? Które 
produkty powinny być omijane szerokim łukiem, 
a które czasem można zjeść? Jak czytać etykiety 
i dlaczego należy pić wodę, a wody smakowej już 
nie?

Na te i wiele innych pytań odpowiadaliśmy so-
bie na spotkaniach „Śniadanie to podstawa”
w bibliotece w Raciborowicach. Dzieci z klas trze-
cich tamtejszej szkoły bardzo chętnie opowiada-
ły o swoich nawykach żywieniowych i zadawały 
celne pytania: „skoro tłuszcz z orzechów i oliwa 

Rozpoczęcie nowego roku szkolnego za 
nami, plecaki zapakowane książkami, strój na 
wf, nowa śliczna śniadaniówka… a co w śnia-
daniówce? Kanapki i sałatka czy drożdżówka 
i batonik?

Śniadanie to podstawa z oliwek jest zdrowa, to dlaczego fast foody są 
niezdrowe, przecież pełno w nich tłuszczu?”, „z 
czego robi się barwniki i po co?” i przede wszyst-
kim „po co produkuje się jedzenie, które jest nie-
zdrowe?”.

Nasze mądre dzieciaczki po tej lekcji obiecały, że 
będą bardziej przyglądać się temu, co jedzą i mą-
drzej wybierać produkty, z których skomponują 
śniadanko do szkoły. Dziękujemy dzieciom i ich 
wychowawcom za współpracę.

Iwona Dyląg
Biblioteka Publiczna Gminy Michałowice

Ogółem do bibliotek na terenie gminy Michało-
wice w ramach Programu zakupiono 384 książki 
za kwotę 10 070,00 zł. Są to pozycje z literatury 
beletrystycznej: kryminały, fantastyka, powieści 
obyczajowe, a także popularnonaukowej, po-
śród których znajdziemy reportaże, biografie 
i poradniki zarówno dla dorosłych, jak i dla dzieci.
Nasza Biblioteka co roku przystępu-
je do Narodowego Programu Rozwo-
ju Czytelnictwa, szczególny nacisk kła-
dąc na budowanie nawyków czytelniczych 
poprzez stały dopływ nowości wydawniczych. 
W poprzednich latach dotacje wynosiły kolejno: 

2016 rok – 8 310,00zł 
2015 rok – 7 760,00zł 
2014 rok – 7 750,00zł 
2013 rok – 5 790,00zł 
2012 rok – 5 170,00zł 
2011 rok – 3 720,00zł 
2010 rok – 4 240,00zł

Iwona Dyląg
Biblioteka Publiczna Gminy Michałowice

Zakup nowości wydawni-
czych do bibliotek

Dbamy o to, aby nasi Czytelnicy mie-
li stały dostęp do nowości wydawni-
czych. Większość naszego budżetu została 
przeznaczona na zakup nowych książek. 
Jednocześnie dużą część zakupów zre-
alizowano ze środków finansowych Mini-
sterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa.
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Książka „Nic nie jest w porządku” została wyda-
na w 2016 roku i jest to historia rodziny autora 
(dziadków i rodziców) – naznaczona tragedią 
rzezi wołyńskiej. Książka jest więc historią zbrod-
ni dokonanej na Polakach w 1943 roku oraz za-
pisem późniejszych losów Kresowian i ich żmud-
nej, samotnej drogi w poszukiwaniu prawdy 
o losie ich pomordowanych bliskich. Krzesimir 
Dębski opowiadał o osamotnieniu Kresowian, 
o postrzeganiu wydarzeń wołyńskich przez pol-
skie społeczeństwo, a nawet o świadomym ich 
pomijaniu przez polityków, o genezie zbrodni 
wołyńskiej i narastaniu nacjonalizmu ukraińskie-
go. Mówił wiele o dzisiejszej sytuacji na Ukrainie 
i o odległych perspektywach na polsko-ukraiń-
skie pojednanie. Pięknie snuł opowieści o prze-
szłości Kisielina i wspaniałej historii Wołynia 
i Kresów, które wydały wielu wybitnych Pola-

ków. Ta opowieść przeplatana była przepiękną 
muzyką i piosenkami w wykonaniu Anny Jurksz-
towicz. Usłyszeliśmy m.in.: „Dumkę na dwa ser-
ca”, „Czas nas uczy pogody”. Utwór „Na dobre 
i na złe” śpiewała już cała, wypełniona po brzegi 
sala. Swoją obecnością na spotkaniu zaszczycił 
nas także wieloletni przyjaciel artystów - Mariusz 
Olbrychowski - reżyser, scenarzysta i producent. 
Do jego filmów Krzesimir Dębski pisał muzykę. 
Po spotkaniu można było zakupić omawianą 
książkę, płyty z kompozycjami Krzesimira Dęb-
skiego i niedawno wydaną książkę kucharską 
Anny Jurksztowicz „Iquchnia, czyli jak inteligent-
nie jeść i pić”, oczywiście z autografami autorów, 
do których ustawiła się długa kolejka.

Anna Boczkowska
Dyrektor Biblioteki Publiczej Gminy Michałowice

Niezapomniane spotkanie z Krzesimirem 
Dębskim i Anną Jurksztowicz

W pierwszą niedzielę października Bibliotekę w Michałowicach odwiedzili niezwykli goście – zna-
ny kompozytor, skrzypek jazzowy i dyrygent Krzesimir Dębski oraz utalentowana piosenkarka 
Anna Jurksztowicz. Tym razem jednak to nie muzyka była tematem przewodnim spotkania, lecz 
książka, którą Krzesimir Dębski napisał o jednej z największych tragedii, jaka dotknęła Polaków. 
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W obecnym miejscu na betonowym cokole 
stanęła ostatecznie w roku 1970. Upływ czasu 
sprawił, że cała kapliczka, a więc zarówno postu-
ment, jak i gablota, a przede wszystkim figura 
wymagały odnowienia. 

Remont został przeprowadzony siłami społecz-
nymi w miesiącach letnich 2017 roku. Z gipsowej 
figury usunięto stare przemalowania, uzupeł-
niono brakujące elementy oraz pomalowano na 
nowo jej poszczególne elementy.

Całość prac wykonał społecznie Andrzej Karolak.
Prace przy postumencie prowadził, także bez 
wynagrodzenia, Janusz Drobniak, a kamień na 
postument ufundował sołtys Marian Baran. Dzię-
ki temu, od września mieszkańcy Zdzięsławic 
mogą się cieszyć widokiem odnowionej kaplicz-
ki, która stoi obok placu zabaw.

Jarosław Sadowski 
Zastępca Wójta Gminy Michałowice

Gipsowa figura Matki Bożej została ufundowana z okazji 1000-lecia chrztu Polski, co potwierdza 
rymowana inskrypcja „Matko zwybłagaj pokój na świecie, my Tobie posąg na Tysiąclecie”.

Odnowiona kapliczka w Zdzięsławicach
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W  telegraficznym  skrócie:  w  Strażnicy  Kultury  
można  tańczyć  w  rytmach  latynoskich, śpiewać     
w  chórze  gospel,  uczyć  się  języka  angielskiego,  
lepić  garnki  z   gliny,  ćwiczyć  grę  na instrumen-
tach    muzycznych,  gimnastykować  kręgosłup,  
grać  i  śpiewać  w  dziecięcym  zespole wokalno 
instrumentalnym,  rozwijać  poczucie  rytmu  na  
warsztatach  perkusyjnych  albo poznawać  tajem-
nice  fotografii.  Naprawdę  nie  sposób  wymienić  
wszystkich  możliwości jednym  tchem!  Komplet-
ny  harmonogram  działań  Strażnicy  Kultury  jest  
dostępny  na  stronie pelnachata.org.pl,  a  poniżej  
kilka  słów  więcej  o  nowościach  w  tegorocznej  
ofercie. 

Chór  Camino

W  każdy  piątek  o  godzinie  18:30  w  sali  widowi-
skowej  Strażnicy  Kultury  odbywa  się    próba chó-
ru  gospel  pod  dyrekcją  Elżbiety  Ekiert  –  wokalist-
ki,  dyrygentki,  absolwentki  katowickiej Akademii  
Muzycznej  na  Wydziale  Jazzu  i  Muzyki  Rozryw-
kowej.  Nazwa  chóru  “Camino” nawiązuje  do  szla-
ku  biegnącego  przez  Więcławice  Stare,  znanego  
pielgrzymom  z  całej Europy  jako  Camino  de  San-
tiago. 
Narodziny  chóru  są  owocem   corocznych  
warsztatów muzyki  gospel,  organizowanych     
w  Więcławicach  Starych  od  2012  roku  przez Sto-
warzyszenie  na  rzecz  rozwoju  Dzieci  i  Młodzieży   
“Pełna    Chata”.  Chór  jest  adresowany do  osób  do-
rosłych  oraz  młodzieży  w  wieku  od  12  lat.   Jeśli    
masz  ochotę  do  niego  dołączyć, napisz  na  adres   
chor.camino@gmail.com  
 
Warsztaty  fotograficzne

Czym  jest  fotografia?  Kim  jest  fotograf?  Jak  za-
dbać  o  odpowiednie  światło  i   prawidłową kom-
pozycję  kadru?  Jak  zrobić  dobry  portret,  a  jak  

udaną fotografię  architektury  lub fotoreportaż?  
Czym  filmować  i  jak  montować?  Odpowiedzi  na  
te  i  inne  pytania  poszukują uczestnicy   warszta-
tów  fotograficznych,  które  prowadzi  Piotr  Ba-
nasik   –  reporter,  autor tekstów,  fotograf  i  ope-
rator  filmowy  związany  z  Fundacją  Aktywnych  
Obywateli  im.  Józefa Dietla.  Zajęcia  odbywają  
się  średnio  dwa  razy  w  miesiącu,  uczą  nowego  
spojrzenia  na fotografię  i  fotografowany  świat,  
mobilizują do  kreatywności  i  samodzielnej  pracy. 
 
Dźwiękonury

To  zajęcia  umuzykalniające  dla  niemowląt  i  ma-
łych  dzieci  w  wieku  od  0  do  3  lat oparte  na  teorii  
uczenia  się  muzyki  profesora  Edwina E.  Gordona. 
Dlaczego  warto kontaktować  dzieci  z  muzyką  
tak  wcześnie?  Ponieważ  zanim  nauczą  się  mó-
wić,  chłoną muzykę  z  taką  samą łatwością  jak  
dowolny  język  obcy.  Zanurzenie  ich  w  świecie  
dźwięków  i rytmów  we  wczesnym dzieciństwie  
ma  ogromną  wartość,  nie  tylko  pod  kątem  roz-
woju muzycznego,  ale  również motorycznego
  i  intelektualnego.  Zagadkowa  nazwa  “Dźwięko-
nury” odnosi  się  do  rodzaju  aktywności, którą  
proponuje  się  dzieciom  wraz  z  rodzicami  pod-
czas zajęć:  wspólnie  dają  nura  w  świat  muzyki! 

Warsztaty  bębniarskie

Nie  wszyscy  wiedzą,  że  muzyka  stanowiła  nie-
gdyś  element  quadrivium,  czyli  części  sztuk 
wyzwolonych  obejmującej nauki  ścisłe.  Innymi  
słowy,  traktowano  muzykę  jako  naukę  o liczbach   
w  czasie.  Dopiero  w  czasach  romantyzmu  usu-
nięto  ją  z  kanonu  quadrivium ,  stąd powszechna  
świadomość  matematyczności  jej  natury  zanikła.  
Do  dziś  pokutuje  przekonanie, że głównym  ce-
lem  muzyki  jest  dostarczanie  słuchaczowi  roz-
maitych  wzruszeń.  Tymczasem muzyka  to  coś  

Strażnica   Kultury  tętni  życiem
Ponad  1200  osób   skorzystało  już   w  tym  roku  z   oferty  Strażnicy  Kultury.  Położona  w Więcławicach    
Starych  placówka,  działająca    jako  filia  Centrum  Kultury  i  Promocji  w Michałowicach,  tętni  życiem.  
W    bieżącym  sezonie  proponuje  wiele  atrakcyjnych  zajęć dla  małych  i  dużych  miłośników  kultury,  
sztuki  i  nauki. 
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znacznie  więcej!  Muzyka  niesie  ze  sobą  niezwy-
kłą  moc  terapeutyczną, intelektualną,  stymulują-
cą  do  rozwoju  i  integrującą  społecznie.  Dlatego  
Strażnica  Kultury  tak mocno  stawia  na  muzykę.  
Warsztaty  bębniarskie  z  Łukaszem  Giergielem,  
znakomitym perkusistą  jazzowym,  są  kolejnym  
tego  dowodem.  

Dostępność  Strażnicy  Kultury

Strażnica  Kultury,  jest  obiektem,  który  ma  służyć  
całej    społeczności  lokalnej.  Dlatego  też poza  
swoimi  stałymi  zajęciami  i  imprezami,  zaprasza  
działające  na  terenie  gminy Michałowice  insty-
tucje,  organizacje,  grupy  formalne  i  nieformalne  
do  korzystania  z pomieszczeń obiektu  w  ramach  
jego  przeznaczenia,  czyli:  aktywizacji  kulturalnej 
mieszkańców,  kompleksowej edukacji  artystycz-
nej,  szeroko  pojętego  propagowania  kultury, 
sztuki  i  nauki,  integracji    społecznej  i  międzypo-
koleniowej  oraz  aktywizacji  społecznej obywa-
teli.  

Z  takiej  możliwości  dotychczas  korzystali:
- Przedstawiciele  Małopolskiego  Stowarzyszenia  
Przedsiębiorców  Gminy  Michałowice  
-Członkowie  Stowarzyszenia  „Pro  Memoria  –  Dla    
Pamięci”  
- Członkowie  Stowarzyszenia  “Instytut  Strumiły” 

- Członkowie   Stowarzyszenia  OSP  Więcławice  
- Członkowie   Klubu  Seniora  w  Więcławicach  
Starych  
- Kapituła  Funduszu  Stypendialnego   św.  Jakuba  
Apostoła  w  Więcławicach  Starych  
- Rodzice  i  dzieci  przygotowujące  się  do  I  komu-
nii  św.  
- Organizatorzy  miasteczka  harcerskiego  pod-
czas  Światowych  Dni  Młodzieży  
- Organizatorzy  Małopolskiego  Biegu  Drogą  św.  
Jakuba  
- Dyrekcja,  nauczyciele  i  młodzież  z  Zespołu   
Szkół w   Więcławicach  Starych  
- Katolickie  Stowarzyszenie  Młodzieży  z naszej 
gminy  
- Lokalna  aktorska  grupa  młodzieżowa 

Jak  zarezerwować  salę? Aby  uzyskać  dostęp   do  
konkretnej  sali,  wystarczy  skontaktować  się  z  
biurem Strażnicy Kultury pod  adresem  straznica-
kultury@gmail.com  lub  numerem  telefonu  733  
029  009  i  zarezerwować  termin,  który nie  będzie  
kolidował  z  harmonogramem  stałych  zajęć.  
Zapraszamy  do  korzystania  z  gościnnych  pro-
gów  Strażnicy  Kultury! 

Agnieszka Żarnowska  
Członek  Zarządu  Stowarzyszenia 

na  rzecz  rozwoju  Dzieci  i  Młodzieży  „Pełna Chata” 

Zajęcia pokazowe z cyklu “Dźwiękonury” zrealizowane w ramach dnia otwartego Strażnicy Kultury.   Fot. Piotr Banasik/ BananStudio.pl
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Drugie rozdanie jakubowych stypendiów
W Sanktuarium św. Jakuba Apostoła w Więcławicach Starych po raz drugi wręczono stypendia 
św. Jakuba. Kapituła Funduszu Stypendialnego ogłosiła listę laureatów 24 września. 

Lista stypendystów świętego Jakuba na rok 2017/2018 przedstawia się następująco: 
- Amelia Kmita (kategoria: kultura i sztuka - wiolonczela), 
- Jan Mlynek (kategoria: sport - szpada), 
- Kamila Morawska (kategoria: kultura i sztuka - śpiew), 
- Klaudia Kusia (kategoria: sport - wushu), 
- Szymon Wiszniewski (kategoria: sport - szachy), 
- Piotr Nowak (kategoria: kultura i sztuka - instrumenty perkusyjne).
 
Laureatom gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. 
Dziękujemy też serdecznie wszystkim Darczyńcom oraz osobom zaangażowanym w 
rozwój Funduszu. Zachęcamy wszystkich młodych z naszej gminy do starania się o 
stypendiumw przyszłym roku. Przyjmowanie wniosków rozpoczniemy w maju 2018 r. 

Tym razem na liście znalazło się 6 osób wybranych spośród wielu uzdolnionych kandydatów, którzy 
ubiegali się o stypendium. Tuż przed końcowym błogosławieństwem miała miejsce ceremonia 
wręczenia emblematów Funduszu oraz czeków, które nagrodzeni wykorzystają na rozwój swoich 
talentów. W uroczystości brali udział wzruszeni rodzice nowych stypendystów, a gratulacje popłynęły 
od wszystkich zebranych. 

Aneta Augustynek  
Sekretarz Funduszu Stypendialnego
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W pierwszej fazie ćwiczeń sprawdzono popraw-
ność działania urządzeń wykrywających pożar, 
w tym celu za pomocą zadymiarki stworzono 

strefę zadymienia. Instalacja natychmiast zasy-
gnalizowała pożar i w kościele rozległ się alarm. 
Następnym elementem było sprawdzenie działa-
nia systemu selektywnego wywoływania, za po-
mocą którego Stanowisko Kierowania Komen-
danta Miejskiego PSP w Krakowie zaalarmowało 
OSP Więcławice. Jednostka z Więcławic udała się 
na miejsce i rozpoczęła część praktyczną ćwicze-
nia bojowego. Po przeprowadzonym rozpozna-
niu Kierujący Działaniem Ratowniczym wydał 
rozkazy dla zastępu oraz poprosił o zadyspono-

Ćwiczenia taktyczno-bojowe w Sanktuarium św. Jakuba 
Apostoła oraz w szkole w Więcławicach Starych

26 września w Więcławicach zostały przeprowadzone ćwiczenia z współdziałania jednostek OSP 
z terenu gminy Michałowice oraz Państwowej Straży Pożarnej.  Tematem  ćwiczeń był pożar ko-
ścielnych schodów prowadzących na chór, przenoszący się na dach.  18 października strażacy prze-
prowadzili próbną ewakuację szkoły. 

wanie kolejnych jednostek w celu zapewnienia 
zaopatrzenia wodnego. Ratownicy skontrolowali 
wnętrze kościoła. Na płonące schody został po-
dany prąd wody w natarciu, następnie przeszu-
kano chór i kościół, odnajdując dwie osoby po-
szkodowane, które ewakuowano na zewnątrz. 
Przybyły na miejsce jednostki OSP Michałowice, 
OSP Wilczkowice oraz OSP Raciborowice. Kilka 
minut po jednostkach OSP na miejsce przybyły 
zastępy z Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej. Do-
wódca zmiany JRG7 przejął dowodzenie, następ-
nie sprawiono drabinę mechaniczną, z której po-
dano prąd wody na dach kościoła. Równolegle  
z działaniami w Więcławicach jednostki OSP 
z Zagórzyc i Książniczek w Masłomiącej na sta-
wach przygotowały punkt czerpania wody, 
z którego zapewniono rezerwę wody do celów 
gaśniczych. Podczas odprawy z kadrą oficerską 
PSP po ćwiczeniach omówiono szczegółowo 
realizację działań ratowniczo-gaśniczych oraz 
wskazano na elementy wymagające popra-

wy. Były to ważne ćwiczenia, które pozwoliły 
na szlifowanie umiejętności rzemiosła strażac-
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kiego oraz pozwoliły na przećwiczenie zasad 
współdziałania. Kościół w Więcławicach jest 
niezwykle cennym zabytkiem, wybudowanym  
w 1748 roku. 

Naczelnik Ochotniczej Straży Pożarnej w Więcławicach 
Maciej Podymkiewicz

18 października strażacy zorganizowali prób-
ną akcję ewakuacyjną w szkole w Więcła-
wicach. Przez mocno zadymione korytarze 
nauczyciele wyprowadzali swoje klasy, a gru-
pami zarządzała dyrektor Monika Wołek, 
będąc cały czas w kontakcie z ratownikami. 
Strażacy przy pomocy drabiny ewakuowali 
przez okno dwóch uczniów, którzy pozostali 
w klasie. Została także zaaranżowana sytuacja, 
w której spanikowana dwójka uczniów kryje się 
w salach szkolnych, a strażacy, przy użyciu ma-

sek i butli z powietrzem, przeszukują zadymioną 
szkołę. Wszyscy odnalezieni uczniowie zostali 
wyprowadzeni na zewnątrz. Strażacy przybyli 
na miejsce dwoma samochodami, przygotowani 
do ugaszenia pożaru oraz wyposażeni w sprzęt 
ratowniczy, gdyby zaistniała potrzeba udzie-
lenia pierwszej pomocy. Cała akcja przebiegła 
sprawnie, a po reakcjach niektórych uczniów 
widać było, że byli pod wrażeniem jej przebiegu. 
Ewakuowano 264 osoby w czasie krótszym niż 3 
minuty od momentu ogłoszenia alarmu o zagro-
żeniu. Naczelnik OSP Maciej Podymkiewicz za-
znacza, że: Organizowanie takich próbnych akcji 
ewakuacyjnych jest w obowiązkach dyrekcji każ-
dej szkoły. Dzięki takim próbom akcje w sytuacji 
prawdziwego zagrożenia można przeprowadzić 
szybciej, a uczniowie wiedzą, jak się wtedy zacho-
wać.

Redakcja

W dniach 8-10 września Michałowice odwiedziło 
wielu miłośników koni arabskich z różnych krajów, 
a mieszkańcy naszej gminy tłumnie gromadzili 
się na trybunach. Obecna była również Shirley 
Watts, która przyglądała się aukcji. Wystawione 
na aukcji konie arabskie czystej krwi pochodziły 
od hodowców zarówno polskich, jak i zagranicz-
nych m.in. z: Portugalii, USA, Włoch, Francji czy 
nawet Kataru. Łącznie sprzedano 8 koni za 73 
tysiące euro. Najdroższa z nich okazała się klacz 
Gaja Wenus, która pojechała do Portugalii. Nowy 

Miłośnicy koni arabskich w Michałowicach
Na terenie Klubu Jazdy Konnej Szary w Michałowicach przez kilka dni trwały pokazy koni arab-
skich, zakończone aukcją. Wystawiono 27 klaczy i 2 ogiery. 

właściciel zapłacił za nią 12 tysięcy euro. Licyta-
cje zaczynały się od 5 tysięcy euro, a ceny pozo-
stałych sprzedanych koni wynosiły od 8 do 12 
tysięcy. Inne konie, o tak pięknych imionach, jak: 
El Endila, Pertesa, Nasira czy Enerina, sprzedane 
zostały nabywcom z Polski i Rumunii. Wójt Gmi-
ny Michałowice Antoni Rumian przekazał puchar 
najlepszemu prezenterowi aukcji.

Redakcja
fot. Lidia i Wiesław Pawłowscy
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Powyżej: Gaja Wenus - najdroższy koń aukcji, fot. Lidia i Wiesław Pawłowscy

fot. Lidia i Wiesław Pawłowscy

fot. Lidia i Wiesław Pawłowscy
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Latem tradycyjnie piknik odbył się w Ma-
słomiącej. Rozpoczęto meczem piłki nożnej  
w ramach Masłomiąca Cup, a następnie odbywa-
ły się pokazy strażackie i ratownictwa medycz-
nego zorganizowane przez OSP Więcławice oraz 
krakowską Komendę Miejską Powiatowej Straży 
Pożarnej. Mieszkańcy zaangażowali się w organi-
zację zabaw dla dzieci oraz całego wydarzenia.

W Sieborowicach 1 lipca tradycyjnie odbył się już 
V Piknik Rodzinny. W programie przygotowano: 
konkursy i zabawy dla dzieci, przejażdżki konne, 
malowanie twarzy, pokazy przygotowane przez 
OSP z Zagórzyc, turniej piłki siatkowej. Sołtys 
Marek Dukat zaznacza, że: Wydarzenie zorga-
nizowała Rada Sołecka z radnym Władysławem 
Dyną, którego zaangażowanie w przeprowadzenie 
i przebieg tej imprezy było nieocenione. Podkreśla, 
że serdeczne podziękowania należą się paniom 
gospodyniom za przygotowanie pysznych ciast 
i sałatek oraz mieszkańcom, którzy ochoczo włą-
czyli się w przygotowanie i przebieg pikniku. 
Zwieńczeniem całego wydarzenia była wspólna 
zabawa do późnych godzin nocnych oraz pokaz 
fajerwerków.  

16 lipca w Książniczkach odbył się V Piknik 
Rodzinny. Sołtys Adam Jurek podkreśla, że: 
taka impreza to wspaniała forma zacieśniania 
relacji rodzinnych i sąsiedzkich. W programie 
znalazły się: mecz piłki nożnej, pokazy przy-
gotowany przez OSP Książniczki, konkursy  
i zabawy dla dzieci, malowanie twarzy, zmagania 
sportowe, dmuchany zamek i kosz pełen słody-
czy. Na wszystkich uczestników czekała aroma-
tyczna kiełbaska z grilla, zimne i gorące napoje, 
a także pyszne domowe ciasta. Wieczorem roz-
poczęła się zabawa taneczna przy muzyce miej-
scowego zespołu „Dziadzia Band”. Sołtys i Rada 
Sołecka Książniczek serdecznie dziękują sponso-
rom oraz zaangażowanym w organizację wyda-

rzenia: CKiP Michałowice, Henrykowi Gurbielowi 
i Monice Radomskiej, Wiesławowi Bochenkowi, 
Dorocie Jurek, Leszkowi i Kazimierze Frań, Janu-
szowi Krupie, druhom OSP oraz członkom zespo-
łu „Dziadzia Band”, a także Annie i Krzysztofowi 
Jurkowskim oraz Jarosławowi Bebakowi.

W wakacje odbył się piknik rodzinny w Raciboro-
wicach, na boisku Galicji. Mieszkańcy zaangażo-
wali się w jego organizację, m.in. przygotowując 
smakołyki na stół regionalny. Wystąpiła orkiestra 
Mała Wieniawa, a także wokalistki: Małgorzata 
Korolczuk i Oliwia Paluch – mieszkanki Raciboro-
wic. Dużo zabawy było także przy karaoke i kon-
kursach dla dzieci. Sołtys Raciborowic Dariusz 
Poznański i Rada Sołecka podkreślają, że podzię-
kowania należą się także OSP Raciborowice oraz 

W tym roku w miejscowościach naszej gminy było wyjątkowo dużo okazji do integracji. Sołtysi 
wraz z mieszkańcami sołectw i przy wsparciu Centrum Kultury i Promocji zorganizowali rodzinne 
pikniki.

Lato – czas pikników
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LKS Galicja za ogromne zaangażowanie organi-
zacyjne. 

Mieszkańcy Michałowic III bawili się na pikniku 
26 sierpnia. Dzięki sponsorom można było skorzy-
stać z wielu atrakcji: dmuchanej zjeżdżalni, zabaw 
edukacyjnych z animatorem, konkursów z nagro-
dami dla całych rodzin, pokazów wirtualnej rzeczy-
wistości – mówi radny Michał Kurbiel. Konkurs na 
najlepsze ciasto okazał się strzałem w dziesiąt-
kę. Szef Kuchni serwował doskonałe przysmaki 
z grilla, a DJ dobrze wysmażone hity. 

Z początkiem września Młodziejowice świętowa-
ły zakończenie wakacji. Zabawa była wyśmienita 
- zaznacza radna Aneta Szydłowska. Dzieci, ro-
dzice i dziadkowie rywalizowali dzielnie w wielu 
konkurencjach sportowych i sprawnościowych. 
Konkursy dostarczyły mnóstwa pozytywnych 
emocji i wyłoniły rzesze talentów, a najlepsi zdo-
byli nagrody. 

2 września na rodzinnym pikniku spotkali się 
mieszkańcy Pielgrzymowic. Mimo nienajlepszej 
pogody Dzieci, Rodzice i Dziadkowie bawili się 
wyśmienicie. Na wszystkich uczestników cze-
kała gorąca grochówka, żurek, przepyszne pyzy 
i placki ziemniaczane oraz ciasta. Wszyst-
kie smakołyki przygotowały super gospodynie
z  Pielgrzymowic – podkreśla sołtys Ewa Krawczyk. 
Sponsorzy przekazali napoje, lody i słodycze. Dla 
najmłodszych organizatorzy przygotowali atrak-
cje: zamki, zjeżdżalnie, trampoliny, jazdę na ku-
cyku oraz gry i zawody prowadzone przez miesz-
kanki wsi. Ewa Krawczyk dziękuje za pomoc  
w organizacji: Strażakom OSP Więcławi-
ce, a przede wszystkim członkom straży  
z Pielgrzymowic, bo jak mówi: Na Was zawsze 
można liczyć. Dziękuje również przybyłym go-
ściom za obecność. Podczas pikniku zebrano 478 
zł, które zostały przekazane Rodzinie poszkodo-
wanej w sierpniowej nawałnicy na Pomorzu. 

Na początku września integrowali się również 
mieszkańcy Prawdy, którzy licznie przybyli na 
plac zabaw pomimo chłodu, a nawet deszczu. 
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Tradycyjne ognisko rozgrzewało wszystkich 
i sprzyjało rozmowom do późnych godzin wie-
czornych. Dzieci chętnie uczestniczyły w koloro-
wych zabawach, zdobywając nagrody. Rozegra-
no mecz piłki nożnej. Gospodynie zaangażowały 
się w przygotowanie ciast, a gospodarze w za-
aranżowanie miejsca imprezy. 

Sołtys Prawdy Teresa Sikora planuje już kolejne 
wspólne akcje. Pod koniec października miesz-
kańcy już po raz trzeci spotkają się, żeby zrobić 
na placu zabaw jesienne porządki, a nagrodą 
będzie wspólne ognisko i pieczenie ziemnia-
ków. Zimą zaś planowana jest bitwa na śnieżki 
i lepienie bałwana przy blasku pochodni. Teren 
rekreacyjny na Prawdzie, w którego urządzenie 
mieszkańcy Prawdy gorąco zaangażowani byli 
od samego początku, służąc własnymi narzę-
dziami, pomysłami, siłą mięśni i czasem, sprzyja 
spotkaniom o każdej porze roku. Zdzięsławice 
i Wilczkowice również zorganizowały pełne do-
brej zabawy pikniki dla swoich mieszkańców.

Sołectwa dziękują swoim Mieszkańcom za zaan-
gażowanie w przygotowania oraz aktywny i licz-
ny udział w spotkaniach. 

Opracowanie: 
Sołtysi poszczególnych miejscowości 

oraz Redakcja 

 

Impreza odbyła się pod patronatem Wójta Gmi-
ny Michałowice Antoniego Rumiana, któremu 
serdecznie dziękujemy za wsparcie naszej inicja-
tywy. Ambasadorem i zawodnikiem biegu był 
Grzegorz Sudoł – brązowy medalista mistrzostw 
świata, srebrny medalista mistrzostw Europy, 
trzykrotny olimpijczyk (Ateny 2004, Pekin 2008
i Londyn 2012). Na trasie biegu pojawili się mię-
dzy innymi: Grzegorz Bernasik – redaktor Radia 
Kraków, poseł Ireneusz Raś oraz ksiądz Józef Li-
twa, były wikary parafii św. Jakuba w Więcławi-
cach. 
Pogoda, która od samego rana straszyła desz-
czem, dała się odrobinę we znaki uczestnikom 
zawodów biegowych dla dzieci zorganizowa-
nych przez Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju 
Dzieci i Młodzieży „Pełna Chata”, natomiast już 
w trakcie trwania zawodów głównych aura do 
biegania była idealna – bez deszczu i zimna, ale 
także bez upału, którego biegacze nie znoszą! 
Czyżby św. Jakub maczał w tym palce? Malow-
nicze trasy biegu przypadły uczestnikom impre-
zy do gustu. Podkreślali oni jednak, że trasa na 
dystansie 12,5 km jest dość wymagająca. Nato-
miast krótszy dystans pokonywały całe rodziny. 
Najmłodszy uczestnik biegu miał 8 lat. 
Na mecie czekał na zawodników medal z em-
blematem żółtej muszli (która jest znakiem 
prowadzącym pielgrzymów na Camino), ciasto 
dyniowe przygotowane przez Zdrowe Ciacho  
i bigos. Niektórzy biegacze żartowali, że choćby 
tylko dla tego wyśmienitego bigosu warto wziąć 

Biegowa rywalizacja 

na Jakubowym Szlaku!

16 września w samo południe wystartował V 
Małopolski Bieg Drogą św. Jakuba, którego 
organizatorem jest Bractwo św. Jakuba, a go-
spodarzem kustosz sanktuarium św. Jakuba  
w Więcławicach – ks. Ryszard Honkisz. 
W sportowych zmaganiach uczestniczyło 280 
biegaczy, w tym 70 uczniów Międzyszkolne-
go Biegu Sztafetowego o Puchar Dyrektora ZS  
w Więcławicach. 
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udział w imprezie! Zadowoleni byli z serdecznej 
atmosfery i dobrej organizacji imprezy, czego 
wyraz dali w facebookowych komentarzach.
Na dystansie 12,5 km w kategorii zwyciężyli:  
- w kategorii mężczyzn: Mykola Gorbuszko 
00:40:25, Vołodymyr Timashov 00:41:12 i Andrzej 
Lachowski 00:41:38
- w kategorii kobiet: Olesia Smowzenko 00:48:09, 
Sylwia Ślęzak  00:48:52 oraz Beata Świadek 
00:55:44
Na dystansie 7,5 km: 
- w kategorii mężczyzn: Tomasz Kawik, Michał 
Kaczmarek, Grzegorz Sudoł
- w kategorii kobiet: Lilia Fiskovicz, Beata Winiar-
czyk-Jadach, Anna Totko-Świętoń
Wyniki w kategorii „Mieszkańcy Gminy Micha-
łowice” można sprawdzić na naszej stronie in-
ternetowej: biegdrogaswjakuba.pl, gdzie rów-
nież znajduje się profesjonalny fotoreportaż  
z imprezy przygotowany przez Studio Jakubek 
Team. Serdeczne podziękowania kierujemy  
w stronę sponsorów, bez których nasza inicjaty-
wa nie miałaby racji bytu: Łuccy Podkrakowskie 
Centrum Ogrodnicze, Hotel  Mercure Racławice 

Dosłońce, Conference & SPA****, Osada Juraj-
ska, Dyna-Trans, sklepbiegowy.com, Bikershop, 
Pharma CF, Bikershop, BSR Oddział Michałowice, 
Doniec Kamieniarstwo, Napad.pl, Alarm-Tech, 
Małopolanka Zdrój, Klub Jazdy Konnej „Szary”, 
Sport Klub Viva, Pizza Libero, Bawisklep, Zdrowe 
Ciacho!
Za pomoc dziękujemy policji, jednostkom OSP 
z gminy Michałowice, firmie ochroniarskiej Red
-Dragon, dyrektor Monice Wołek, Leszkowi Ma-
jewskiemu oraz innym nauczycielom, rodzicom  
i uczniom ze szkoły w Więcławicach. A także 
Monice Franczak, Beacie Kuczmańskiej, wo-
lontariuszkom ze szkoły w Michałowicach 
i Funduszu Stypendialnego św. Jakuba, Rober-
towi Kuczmańskiemu, Annie Wójcik, Kamilowi 
Zabiegajowi, Dominice Machnik, Katarzynie 
i Franciszkowi Mrozom i wielu innym osobom, 
których nie sposób tu wymienić. Już dziś warto 
rozpocząć sportowe treningi, by podczas ko-
lejnej edycji biegu we wrześniu 2018 roku być  
z nami! Gorąco zapraszamy!

Iwona Bińczycka-Kołacz 
Koordynator biegu
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Zapraszamy 
wszystkie Mamy do 
Klubu Mama i Ja!

W czwartek, co dwa tygodnie odby-
wa się Klub Mama i Ja! Zapraszamy 
do foyer i Cafe Ul! Godzina 9.30 – 
GORDONKI – zajęcia umuzykalniają-
ce dla maluszków (0-3 lata), a o go-
dzinie 11.00 – seans kinowy dla Mam 
z dziećmi!
 
Więcej info: 

wMichalowicach.pl
tel.: 535-029-009

Zatrudnię nianię 
i/lub pomoc domową.

 
Etat, część lub tylko 

dorywczo. 
Masłomiąca.

Kontakt: 
tel.: 533-010-295
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Uczestniczki projektu: Grażyna Kozioł, Izabela Pa-
talong i Olga Prażmowska wpadły na pomysł za-
proszenia reprezentacji innych wsi naszej gminy 
do rywalizacji sportowo-kulturalno-kulinarnej. 
Pomysł okazał się wyśmienity, a zaangażowanie 
mieszkańców ogromne. Byliśmy pod wrażeniem 
konkursów wymyślonych przez organizatorów: 
sportowe slalomy, rewia mody, piosenki, piecze-
nie racuchów, zawody zręcznościowe. W konkur-
sach brały udział cztery drużyny: mieszkańców 
Zagórzyc, Pielgrzymowic, Sieborowic oraz Koro-
ny Północnego Krakowa. Współpraca grupowa 
to znakomity pomysł na integrację. Konkurencje 
oceniało jury, a podczas rozdania nagród obecny 
był wójt Antoni Rumian. W programie przewi-
dziano także: wspaniały poczęstunek przygo-
towane przez aktywne gospodynie z Koła Go-
spodyń, warsztaty dla dzieci, które prowadziła 
Dominika Haras oraz zabawę taneczną. Z roz-
mów z liderkami dowiedzieliśmy się o nowych 
planach rozwijania lokalnej aktywności. 
Olga Prażmowska opowiada: W ramach Lidera-
torium miałyśmy szkolenie na temat wzbudzania 
inicjatyw społecznych. Zastanawiałyśmy się, co 
zrobić, aby tutaj, na naszym terenie, rozwinąć dzia-
łalność społeczną i wpadłyśmy na pomysł, że dobrą 
ofertą, której jeszcze nie ma, byłaby sekcja sporto-
wa. W jej ramach planowana jest sekcja biegowa, 
którą prowadziłby Kamil Kozioł z Zagórzyc, który 
startował we wrześniu w Mistrzostwach Europy  
w biegach spartańskich, a także sekcja rowerowa, 
którą zająłby się Jacek Kozioł i jeszcze szukamy ko-
goś do sekcji nordic walking. Jest to bardzo świeży 
pomysł, na razie jesteśmy na etapie przygotowań 
do otwarcia, plany mamy ambitne. Mamy nadzie-
ję, że znajdą się chętni, którzy chcieliby wziąć w tym 
udział, bo wydaje nam się, że teraz bardzo dużo 
osób biega, chodzi z kijkami, a rowerzystów także 
nie brakuje. Zakładamy, że późną jesienią, zimą po-

winno to wszystko ruszyć, zaczniemy od spotkań i 
będziemy tę inicjatywę rozwijać. 
Krótkiego wywiadu udzieliła nam również 
Grażyna Kozioł, prezes Stowarzyszenia KGW 
„Pod Kwitnącą Jabłonią” w Zagórzycach. 

Redaktorka Gazety Gminy Michałowice: Bra-
ła Pani udział w szkoleniu dla liderów lokal-
nych. Czego można się było na nim dowie-
dzieć?
Grażyna Kozioł: Powiem szczerze, że szłam 
z nastawieniem, że zbiorę jakieś nowe informa-
cje, nauczę się trochę bardziej zachęcać ludzi do 
współpracy. Wszystkie te oczekiwania szkole-
nie spełniło, była mowa o tym, jak postępować 
z ludźmi, jak ich zachęcać, a także sprawy prak-
tyczne dotyczące księgowości i prowadzenia 
stowarzyszenia tak, aby wszystko było lege artis, 
czyli zgodnie z regułami sztuki, żeby to wszystko 
„grało”. Było nas po 3 osoby z każdej z 5 gmin na-
leżących do Korony, a każda miała inne doświad-
czenia i pomysły. Szkolenie dało nam bardzo 
dużo, polecam.
R: Czy pomysł na zorganizowanie Pikni-
ku Jabłkowego narodził się na szkoleniu?
GK: Cała nasza trójka, dwie osoby z Zagórzyc 
i jedna z Sieborowic, podchwyciła inicjatywę  or-
ganizacji wydarzenia dla wszystkich mieszkań-
ców   gminy. To jest już trzecia edycja Pikniku, wcze-
śniej było bardziej lokalnie, a teraz pomyślałyśmy, 
że fajnie będzie, jeśli wsie zbliżą się do siebie, 
a mieszkańcy nie będą biernymi widzami, tylko 
będą w tym wszystkim aktywnie uczestniczyć.
R: Jakie najważniejsze, według Pani, cechy powi-
nien mieć lider społeczny?
GK: Myślę, że lider przede wszystkim powinien 
korzystać z zasobów lokalnych, angażować lu-
dzi, bo naprawdę oni są chętni, tylko nieraz jest 
tak, i tego szkolenie również mnie nauczyło, że 

Lider powinien słuchać, czyli 
o pewnej zagórzyckiej inicjatywie

24 września odbył się III Zagórzycki Piknik Jabłkowy - w tym roku zupełnie inny niż do-
tychczas. Trzy reprezentantki Stowarzyszeń organizujących imprezę tj. OSP Zagórzyce  
i Stowarzyszenia Kół Gospodyń Wiejskich Gminy Michałowice „Pod Kwitnącą Jabłonią”  
w Zagórzycach były uczestniczkami  projektu „Lideratorium  - Akademia Lokalnych Liderów”, reali-
zowanego przez Koronę Północnego Krakowa, współfinansowanego ze środków Funduszu Inicjatyw 
Obywatelskich. 
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wystawiana jest oferta, która ludzi nie interesuje. 
Trzeba więc próbować do skutku, słuchać ludzi. 
Poza tym lider powinien być gdzieś tam w cieniu, 
patrzeć, słuchać, co inni mówią.

Redakcja
Zdjęcia: Sylwia Szczupak, Krzysztof Duk

Wójt Antoni Rumian i Grażyna KoziołKonferansjer oraz jurorzy konkursu

Prezes Korony Północnego Krakowa Barbara Kawa w roli gospodyniDrużyna Pielgrzymowic

Rewia mody Warsztaty dla dzieci
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Redaktorka Gazety Gminy Michałowice: 
Co czujesz, mając świadomość, że jesteś  
w pierwszej 15 najlepszych biegaczy Spartan 
Race z Centralnej Europy. To ogromny sukces.

Kamil Kozioł: Jest to jakieś osiągnięcie, aczkol-
wiek wolałbym być trochę wyżej. Do tej klasyfi-
kacji brano pod uwagę 5 wybranych wyścigów 
i zdaję sobie sprawę, że gdzieś tam po drodze 
mogłem biec o wiele lepiej. Miałem też parę 
niezależnych ode mnie przygód, jak na przykład 
odwodnienie w Krynicy, gdzie z trudem ukoń-
czyłem wyścig, czy w Gdańsku, gdzie zostałem 
niesłusznie zdyskwalifikowany.   

R: Jesteś jedynym Polakiem w tej klasyfikacji?

KK: Tak.

R: Kiedy zacząłeś się interesować sportem i kiedy 
wiedziałeś, że to będzie na poważnie?

KK: Sportem interesowałem się od dziecka, za-
cząłem klasycznie, jak każdy chłopak, od piłki 
nożnej, w podstawówce przez cztery lata grałem 
w siatkówkę, po siatkówce dzięki tacie zainte-
resowałem się jazdą na rowerze - na długo, bo 
prawie na sześć lat. W kolarstwie zasmakowa-
łem tego sportu na trochę wyższym poziomie. 
Udało mi się trenować między innymi z Rafałem 
Majką, który obecnie wygrywa etapy na Vuelta 
a Espana, z Tomkiem Marczyńskim, poznałem też 
Kasię Niewiadomą. W tamtym okresie nie byłem 
jeszcze gotowy psychicznie na to wszystko, poza 
tym miałem rok przerwy na maturę, ale od razu 
poczułem, że czegoś mi brakuje i wróciłem do 
sportu. Akurat wtedy rzuciła mi się w oczy jakaś 
reklama biegów przeszkodowych i stwierdziłem, 

Kamil Kozioł jest mieszkańcem Zagórzyc i jedynym Polakiem w klasyfikacji general-
nej biegów z przeszkodami Spartan Race (zajmuje w niej 12 miejsce w Centralnej Europie).  
16 września reprezentował naszą gminę na Mistrzostwach Europy Spartan Race w Andorze. Górski 
bieg z przeszkodami w Pirenejach to nie lada wyzwanie. Opowiada nam, jak się do niego przygo-
tować. 

W górach biega się inaczej – rozmowa z Kamilem Koziołem
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że spróbuję i teraz trenuję już czwarty rok. 

R: Bieganie ma dla Ciebie więcej plusów niż 
kolarstwo?

KK: Wydaje mi się, że już wyjeździłem się 
w swoim życiu wystarczająco. Kolarstwo ma 
bardzo duże grono fanów, ale mi bardziej po-
doba się bieganie – po prostu ubieram buty  
i zaczynam biec, realizować zaplanowany tre-
ning, jednocześnie czując wolność i ogromną 
satysfakcję.

R: A co najbardziej Cię motywuję do uprawia-
nia sportu? Wyniki i zdobywanie kolejnych 
nagród, czy satysfakcja i lepsze samopoczu-
cie? Dlaczego sport tak Cię kręci?

KK: W sumie to każda z tych rzeczy mnie moty-
wuje, ale takim motorem napędowym jest dla 
mnie droga na szczyt – im wyższy i trudniejszy, 
tym lepszy. Nie wiadomo, czy w ogóle kiedyś się 
ten szczyt osiągnie, ale każdy krok wyżej jest faj-
ny. 

R: Gdybyś nie osiągał wyników, to byś nie bie-
gał? Tak po prostu, dla siebie?

KK: Gdyby nie było zawodów, to nie wiem, czy 
bym trenował. Potrzebuję rywalizacji, bo to jest 
to, co mnie nakręca.

R: Wiadomo, że w każdym sporcie zdarzają 
się porażki, kontuzje. Czy to Cię nie demoty-
wuje?

KK: Demotywuje mnie, bo przeważnie raz na se-
zon zdarza mi się jakaś kontuzja, która wyklucza 
mnie na jakiś czas z treningu – między innymi 
w tym roku pauzowałem w kwietniu na miesiąc 
z biegania w bardzo ważnym dla mnie okresie 
między startami i musiałem wystartować w wy-
ścigu na Węgrzech, który był brany pod uwagę 
w klasyfikacji, praktycznie bez przygotowania. 
Niestety nie poszło tak, jak chciałem i spadłem  
w klasyfikacji. Kontuzje to przykra sprawa w ży-
ciu sportowca, ale też nieodłączny jego element 
i trzeba się z tym pogodzić.

R: Czy w tym wszystkim obecny jest stres?

KK: Przed Mistrzostwami Europy w Andorze jest. 
Najintensywniej odczuwam go od dnia poprze-
dzającego wyścig i rośnie aż do strzału sędziego, 
oznaczającego start. Potem wraz z kolejnymi 
krokami, stres znika. 

R: Co Ci pomaga w odstresowaniu się?

KK: Na przykład pomogło mi stosowanie ćwi-
czeń medytacyjno-oddechowych, które zna-
lazłem w różnych książkach psychologicznych 
i motywacyjnych dla sportowców. Poza tym, 
moim sprawdzonym sposobem na zwalczenie 
stresu jest czytanie książek przed snem.

R: Powiedz nam, co robisz, żeby się dobrze 
przygotować do kolejnych zawodów i żeby 
na co dzień utrzymać formę. 

KK: Przed Andorą zaliczyłem trzy mocne trenin-
gi na mini obozie w Pieninach, ale 2 tygodnie 
przed Andorą postanowiliśmy z trenerem scho-
dzić z obciążeniami treningowymi.

R: Czyli 2 tygodnie przed zawodami już trze-
ba się oszczędzać.

KK: Tak, wykonaliśmy to, co trzeba było i te-
raz już tylko należy to utrzymać. W dwa tygo-
dnie przed zawodami formy się nie zbuduje, 
a można ją tylko popsuć. W tym okresie rów-
nież trzeba pilnować wagi. To jest bardzo cięż-
ki okres dla mnie, bo nie ma mocniejszych 
treningów, więc trzeba ograniczyć jedzenie, 
a ja lubię jeść. Treningi są, ale już bardzo lekkie  
i krótkie, ale wciąż odbywają się codziennie, 1-3 
razy dziennie. 

R: A jeśli w najbliższej perspektywie nie masz 
zawodów, to też tyle ćwiczysz?

KK: Tak, nie trenuję tylko, jak jestem chory i nie 
będę trenował przez tydzień po Mistrzostwach 
Europy w ramach nagrody. Na co dzień dużo 
trenuję – wszystko zależy od okresu i celu. Gene-
ralnie im dalej do wyścigu, objętość treningowa 
jest duża, ale średnio intensywna, a im bliżej za-
wodów, objętość maleje, a intensywność wzra-
sta.
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R: Przed zawodami odpoczynek?

KK: To zależy od zawodnika, ale ja już odpoczy-
wam na trzy dni przed wyścigiem. Jeśli zawo-
dy są w sobotę, to w piątek wolne, w czwartek 
jakieś 45 minutowe zabawy na przeszkodach, 
a w środę maksymalnie 8 km biegania spokoj-
nym tempem. Tak to u mnie wygląda. Wiem, że 
inni zawodnicy preferują dzień przed zawoda-
mi zrobić krótki, intensywny trening, żeby noga 
„podawała” podczas zawodów.

R: Kilka razy startowałeś już w biegu prze-
szkodowym Spartan Race. Jak się do niego 
przygotować, gdzie w naszej okolicy można 
trenować bieg z przeszkodami, takimi jak 
błotne jeziora, liny itp.?

KK: Spartan Race to bieg z przeszkodami, na 
różnych dystansach, oscylujących między 5 km 
a dystansem maratońskim. Przeszkody, które 
możemy spotkać w czasie wyścigu sprawdza-
ją m.in. nasz silny chwyt, zręczność, celność 
czy pamięć. Najczęściej spotykane przeszkody 
to czołganie się pod drutem kolczastym, rzut 
oszczepem, wspinanie się po linie, noszenie 
ciężkich przedmiotów, ścianki wspinaczkowe 
czy różne wariacje ścian. Daną przeszkodę mo-
żemy pokonać tylko jeden raz – niewykona-
nie prawidłowo skutkuje karą 30-stu burpees 
(pompka + wyskok), które biegacz musi wy-
konać przed dalszym kontynuowaniem wy-
ścigu. Lubię trenować w naszym parku Street 
Workout w Masłomiącej, poza tym siłownia  
i ścianka wspinaczkowa. Żeby się przygotować 
na Spartan Race, trzeba przede wszystkim po-
robić trochę pompek i podciągnięć – to są pod-
stawy, bez których nie ruszymy dalej. Przyda się 
również praca z ciężarami. Podsumowując, poza 
ścianką wspinaczkową nasza gmina zapewnia 
wszystko, co potrzebne w przygotowaniach. 
 
R: Bieganie jest w modzie i wiele osób trenuje 
amatorsko. Czy jeśli biegamy regularnie, na-
wet codziennie przez dwa miesiące, a potem 
nagle robimy sobie przerwę, to czy w ten spo-
sób cokolwiek osiągniemy?

KK: Nie powinno się przerywać, bo każdy tre-

ning się liczy. Przerwy są potrzebne, ale muszą 
być dobrze wcześniej zaplanowane i wtedy 
przynoszą jeszcze lepsze efekty niż ciągłe treno-
wanie. Nie mogą one jednak zbyt długo trwać, 
bo np. jeśli ktoś robi sobie przerwę na miesiąc, 
to praktycznie wraca do punktu początkowego 
sprzed trzech miesięcy. Lepszym rozwiązaniem 
jest pracować lżej przez dwa miesiące i robić 
krótsze przerwy, żeby ciągle była motywacja  
i chęć trenowania. Zawsze można też znaleźć 
zamienniki, na przykład rower, a potem wrócić 
znów do biegania.

R: Wiele osób biega dla siebie, dla 
przyjemności, dla radzenia sobie ze stresem. 
Czy jeśli ktoś biega choćby 15 minut dziennie, 
to czy to ma sens?

KK: Jeśli robimy to dla zabawy, to róbmy tak 
długo, dopóki sprawia nam to przyjemność, 
pamiętając, że każdy ruch jest dobry, ale jeśli 
myślimy o zawodach, to już trzeba popraco-
wać dłużej i sumienniej. Nie zależnie od celu 
biegania trzeba zawsze pamiętać, żeby zaczy-
nać spokojnie – najlepiej od rozgrzewki. Po-
czątkującym biegaczom radzę zapoznać się  
z pojęciem „foam rolling” czyli wałkowania 
mięśni, które przy regularnym stosowaniu 
pozwoli dłużej cieszyć się bieganiem i unik-
nąć wielu podstawowych urazów czy wizyt  
u specjalistów.

R: Jakie są Twoje sportowe marzenia?

KK: W przyszłości marzę o Mistrzostwach Świa-
ta Spartan Race. Chciałbym również stać się to-
powym biegaczem przeszkodowym na świecie. 
Jeśli chodzi o najbliższe Mistrzostwa Europy 
w Andorze, to chciałbym pobiec tak, żeby na 
mecie być zadowolonym – nie mieć żadnych 
wyrzutów sumienia, że zrobiłem cos źle albo 
nie zrobiłem wszystkiego, co mogłem. Pierwsza 
dwudziestka, nawet trzydziestka byłaby dużym 
osiągnięciem.

R: To Twój największy wyścig do tej pory?

KK: Dwa lata temu byłem na Mistrzostwach Eu-
ropy Spartan Race w Tatrzańskiej Łomnicy na 
Słowacji, byłem tam 32, ale teraz realia biegu 
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będą inne. Tatry znam, Pireneje nie do końca. 
Zaczynamy z miejscowości na wysokości 2100 
m, a potem będzie coraz wyżej, a na końcu prak-
tycznie zbieganie z góry, trasa będzie takim od-
wróconym V. W górach biega się inaczej, bardziej 
siłowo. 

R: Czy Twoje studia i zawodowa przyszłość 
związane są ze sportem?

KK: Nie - skończyłem inżynierię środowiska, 
odnawialne źródła energii. Pracuje w zakładzie 
produkcyjno-usługowym z branży opakowań na 
terenie naszej gminy, a sport to mój drugi etat po 
godzinach.

R: Czy sport motywuje do osiągnięć w innych 
dziedzinach? 

KK: Sport buduje. Zawsze będę przywoływał 
słowa Dariusza Miłka, twórcy firmy CCC, któ-
ry był kolarzem za młodu i podkreśla, że ko-
larstwo zbudowało w nim cechy, które teraz 
wykorzystuje w biznesie. Ja miałem super, bo 
rodzice cały czas mnie wspierali. Miałem swo-
je obowiązki, ale na niektóre rzeczy przymy-
kali oko. Nie prowadziłem zbyt towarzyskiego 
trybu życia – była tylko szkoła i sport. Czasami 
u dzieci jest niestety tak, że jak poczują wyniki  
w sporcie, to oleją naukę, a nic nie jest jednak 
w sporcie pewne, dlatego warto mieć zawsze 
plan B i potem zobaczyć, w którym momencie 
będą możliwości. Żeby sportem zajmować się 
zawodowo, trzeba iść do klubu, szkolić się od 
dziecka. 

R: Masz wzór sportowca, którego podzi-
wiasz?

KK: Mam tatę, którego podziwiam za osiągnię-
cia sportowe. Powiedział mi rzeczy, które często 
sobie powtarzam, widzę, jak to wszystko przeży-
wa, jak organizuje sobie czas, żeby móc uprawiać 
sport, jak łączy to wszystko z pracą. Wiem, że nie 
przychodzi mu to wszystko łatwo, ma rodzinę, 
ma firmę. To mi imponuje. Najbardziej imponuje 
mi swoimi postawami, tym, co robi na co dzień.  

R: Co byś chciał przekazać młodemu biega-
czowi?

KK: Biegaj, bierz z tego radość, nie ulegaj presji 
otoczenia, rób swoje i kiedyś twój czas przyjdzie. 
Pomimo, że po drodze będą porażki. 

R: Najbliższe plany poza Andorą i dużymi za-
wodami?

KK: Przygotowanie do kolejnego sezonu. Do-
datkowo wraz z Ochotniczą Strażą Pożarną  
w Zagórzycach Dworskich planujemy otwarcie 
kilku sekcji sportowych. Nie zdradzam na razie 
zbyt wielu szczegółów – mogę jedynie powie-
dzieć, że od listopada ruszają darmowe treningi 
biegowe przygotowujące do sezonu 2018, które 
będę prowadził dla wszystkich – niezależnie od 
poziomu i doświadczenia. Po więcej informacji 
zapraszam do śledzenia mojego fanpage (Ka-
mil Kozioł) jak i OSP w Zagórzycach Dworskich.

R: Kto najbardziej Cię wspiera?

KK: Chciałbym bardzo podziękować żo-
nie za to, że jest ze mną i wspiera mnie  
w tym, co robię, bo życie sportowca na dru-
gim etacie wiąże się z wieloma wyrzeczeniami  
i poświęceniami, które przede wszystkim ją do-
tykają. Rodzicom dziękuję za ogromną wiarę  
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i jeszcze większe wsparcie – choć nigdy nie uda 
mi się im za to wystarczająco podziękować. 
Dziękuję trenerowi Kubie Czaja oraz sponsorom
i wszystkim, którzy mnie wspierali:  Wójtowi Gmi-
ny Michałowice Antoniemu Rumianowi oraz fir-
mom: Studio Reklamy PATO, ChmielFizjoterapia, 
Omega FHU, Graapt i Graaptomania.

R: Nasz wywiad rozpoczęliśmy przed Andorą, 
ale kończymy go już po zawodach. Nasi Czy-
telnicy chętnie się dowiedzą, jak Ci poszło.

KK: Andora przywitała nas załamaniem pogo-
dy, przez co na starcie temperatura była -2ºC, 
a pod butami miałem śnieg, który towarzyszył 

mi z małymi wyjątkami przez całe 22 km wyści-
gu. Co do samego wyścigu – długa trasa (1382 
m przewyższeń, najwyższy punkt na 2423 m 
n.p.m.), prowadząca przez ośnieżone, ale piękne 
Pireneje. Pobiegłem według planu taktycznego 
trenera Kuby, który okazał się na tyle skuteczny, 
że mimo kilku moich „wpadek na przeszkodach” 
(4 kary, 120 burpeesów) udało się wywalczyć 19 
miejsce w Elite na Mistrzostwa Europy (był to naj-
lepszy Polski wynik), co jest równoznaczne z tym, 
że mogę przez rok się chwalić, że jestem 19-stym 
biegaczem przeszkodowym w Europie.

R: Gratulujemy!
Rozmawiała: Sylwia Szczupak










